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INTRODUCCION

En la Facultad de Ciencias Econdmicas de la Universidad de San Carlos de
Guatemala, el Ejercicio Profesional Supervisado es uno de los métodos de
evaluacion final previo a conferir el titulo de Contador Publico y Auditor en el
Grado Académico de Licenciado; éste tiene como objetivo que el estudiante

conozca la realidad y problematica que afecta la poblacién guatemalteca.

Dentro de los objetivos del Ejercicio Profesional Supervisado se menciona la
participacion del estudiante en el disefio y realizacién de investigacion por medio
de la aplicacion de los conocimientos adquiridos durante toda su etapa

estudiantil.

Como resultado de la investigacion se da origen al tema especifico denominado
“COSTOS Y RENTABILIDAD DE UNIDADES ARTESANALES (PANADERIA),
es una de las actividades artesanales mas importantes del Municipio, los
objetivos que se presentan son: estudiar los costos que se incurren en la
elaboracion de cada una de las presentaciones de pan, asi como la rentabilidad

que se obtiene de cada uno de ellas.

El presente informe se realizd en el municipio de La Unién, departamento de
Zacapa en el segundo semestre del afio 2014, el tema general se denomina
“DIAGNOSTICO SOCIOECONOMICO, POTENCIALIDADES PRODUCTIVAS Y
PROPUESTAS DE INVERSION”. Contiene aspectos como el desarrollo social y
econdmico de la comunidad, ademas se identifican las potencialidades
productivas asi como las propuestas de inversién, que serdn de gran ayuda a los
pobladores y de esta manera generar mas ingresos para mejora de la

comunidad.



N

La mayoria de panaderos no llevan un adecuado control de sus costos y gastos,
por consiguiente se encontraron limitaciones para determinar la rentabilidad de

esta actividad en el Municipio.

El presente trabajo se realizd con base al método cientifico, las presentes
técnicas utilizadas fueron: entrevista, encuesta y observacion directa; por medio
de los cuales se obtuvo la informacion necesaria para la elaboracién del informe,
el trabajo de campo se realiz6 en el Municipio, del uno al treinta y uno de octubre
del afio 2014.

Las autoridades y los pobladores del municipio de La Unién, proporcionaron
facilidad para poder realizar la presente investigacién ya que suministraron la
informacion solicitada, de igual forma los conocimientos impartidos por los
Docentes Supervisores de la Facultad de Ciencias Econémicas de la
Universidad de San Carlos de Guatemala, por medio de las diferentes etapas del
Ejercicio Profesional Supervisado, antes, durante y después de la investigacion

de campo.

El presente informe consta de cinco capitulos, los cuales se describen a
continuacion: Capitulo |, caracteristicas socioeconémicas del Municipio, dentro
de éste se detallan las variables que fueron objeto de estudio con las cuales se
conoce mas sobre la poblacion, sus servicios basicos y los riesgos a los cuales
se encuentra expuesto por su localizacion geografica y clima, ademas de como

éstas variables afectan a sus pobladores.

Capitulo Il, en éste se describe la estructura agraria, sobre el uso, tendencia y
concentracion de la tierra, ademas se presentan las actividades productivas del
Municipio, tales como agricolas, pecuarias, artesanales, extractivas, de comercio

y servicio.



Capitulo 1ll, trata sobre los costos incurridos en la elaboracién de cada tipo de
pan, tanto de pequeiio como de mediano artesano, primero se presenta el valor
y volumen de la produccion, luego la hoja técnica y por ultimo el costo de

produccién por cada tipo.

Capitulo IV, se analiza la rentabilidad de cada producto, se utiliza para hacer
dicho analisis el estado de resultados el cual se aplica los indicadores
financieros tal como: rentabilidad sobre ventas, rentabilidad sobre los costos,

punto de equilibrio entre otros.

Capitulo V, incluye la descripcion de un proyecto que muestra factibilidad para
ser implementados en el Municipio como lo es la produccién de plataninas.

Para concluir con este informe se encuentran las conclusiones a que se llegaron
luego del trabajo de campo con sus respectivas recomendaciones. Al final se

encuentra la bibliografia que se consultdé desde el inicio de la investigacion.



CAPITULO |
CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS DEL MUNICIPIO

En el presente capitulo se desarrolla y analizan las principales caracteristicas del
municipio de La Unién, departamento de Zacapa, mediante los indicadores que

se describen en el contexto nacional.

1.1 MARCO GENERAL
Este apartado comprende aspectos relevantes del Municipio como: contexto
nacional, contexto departamental, antecedentes histéricos, clima, orografia,

localizacion, extension y otras caracteristicas propias del mismo.

1.1.1 Contexto Nacional
Nombre oficial Republica de Guatemala, limita al oeste y norte con México, al
este con Belice y el golfo de Honduras, al sureste con Honduras y El Salvador y

al sur con el océano Pacifico; tiene una superficie total de 108,889 km?2.

Guatemala esta dividida en ocho regiones que poseen caracteristicas
geograficas, culturales y econémicas similares. Al afio 2014 segun datos del
INE, existen 22 departamentos y 338 municipios. El suelo es fértil y es el recurso
mas importante para la produccién por ser un pais eminentemente agricola y en

parte ganadero.

1.1.2 Contexto Departamental
El departamento de Zacapa fue creado por el decreto niumero treinta y uno del
Organismo Ejecutivo, de fecha 10 de noviembre de 1871, se ubica al noroeste

de Guatemala, en la zona oriental. Se encuentra a una distancia de 146 km. de



la Ciudad Capital, como vias de comunicacion se encuentran la carretera

interoceanica CA-9 a la CA-10 y la ruta nacional 20.

En el departamento de Zacapa existen tres regiones establecidas, la parte norte
es montafiosa que va del oeste al este por la Sierra de las Minas, la parte central
recorrida en la misma direccién por el rio Motagua, la regién sur estd formada

por pequeiias cadenas de montes y cerros aislados.

El departamento de Zacapa estd compuesto por 11 municipios: Zacapa,
Estanzuela, Rio Hondo, Teculutan, Usumatlan, Cabafas, La Unién, Huite,
Gualan, San Jorge y San Diego. Colinda al norte con los departamentos de Alta
Verapaz e lzabal, al este con la republica de Honduras, al sur con los

departamentos de Chiquimula, Jalapa y al oeste con el Progreso.

1.1.3 Antecedentes histéricos del Municipio

El municipio de La Union inicié6 su formacién y las personas empezaban a
poblarlo entre los afios 1870 y 1880, por un pequefio grupo de la étnia Chorti
que procedian de Jocotan y Camotan; ellos dieron origen al caserio que se
denominé Monte Oscuro, este nombre respondia a la caracteristica del lugar
donde se asentaron por ser una zona montafiosa y con selva virgen a la cual se

le denominaba montaia de Lampocoy.

Por medio del Acuerdo Gubernativo del 2 de julio de 1904, se denomin¢ al
Municipio con el nombre de “Municipio Estrada Cabrera”, del departamento de
Chiquimula y comprendia las aldeas siguientes: Monte Oscuro, Corozal, La
Jigua, Tacacao, Lampocoy, Tasharté, Talqueza, Cari, Guaranja, Campanario,
Taguayni, Capucalito, Roblarén, Roblarcito y Peshja, todas en el trayecto que

conduce de Camotan a Honduras.



El 9 de marzo del afio 1907, se emite el Acuerdo Gubernativo que reconocia a
La Unién como Municipio que formaria parte del departamento de Zacapa; este

acuerdo permiti6 mejorar la atencion jurisdiccional y de acceso.

El 3 de mayo de 1920, el Municipio oficialmente adquirié el nombre de La Union,
este cambio se dio con base al nuevo acuerdo, en el cual los pueblos, plazas o
lugares que llevaran el nombre del presidente Estrada Cabrera o el de algun
familiar, recuperasen su nombre anterior o nuevo; asentandose en un area de
319 caballerias, 19 manzanas, 9,379 varas cuadradas y 40,625 cien milésimas
de vara cuadrada, terreno que doné la municipalidad de Jocotan de su finca
rustica nimero 2,238 folio 256 y 257 de libro 17 de Chiquimula.

1.1.4 Localizaciéon y extension

El municipio de La Unién, es parte del departamento de Zacapa, se encuentra
situado en la parte sur-este, pertenece a la region Ill de la zona nor-oriente del
Pais. Lo separan 78 kildbmetros de distancia de la Cabecera Departamental y
203 kildbmetros de la Ciudad Capital.

La Cabecera Municipal se sitia a una altitud de 880 metros sobre el nivel del
mar (9,200 pies), una latitud norte: 14 grados 57 minutos y 52 segundos y una
longitud de 89 grados 17 minutos y 43 segundos, sus limites y colindancias son:
al norte con Zacapa y Gualan al este con la republica de Honduras, al sur con

Jocotan y Camotan, departamento de Chiquimula y al oeste con Zacapa.

El Municipio tiene una extension territorial de 214 kilometros cuadrados,
equivalentes al 13% del territorio Departamental, se encuentra distribuido de la
siguiente manera: 30% forestal cubierta de bosque mixto y altamente productor
de agua, el 54% esta dedicado a cultivos agricolas y el 16% de arbustos y

matorrales.



A continuacién se presenta el mapa donde se muestran la localizacion del
Municipio.

Mapa 1
Municipio de La Union, Departamento Zacapa
Mapa de Localizacién
Ano: 2014
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Fuente: elaboracion propia, con base de datos de la Oficina Municipal de Planificacion —OMP- de
la Municipalidad de La Unién Zacapa e investigacién de campo EPS, segundo semestre 2014.



1.1.5 Clima

“El Municipio se caracteriza por poseer un clima que es prevalecido y
determinado por los accidentes geograficos del lugar, los cuales ejercen
incidencia en la formacion del mismo. Segun la clasificacion de Thornthwaite es
semicdlido con invierno benigno himedo y sin estaciéon seca bien definida.

(B’b’Br). En algunas regiones se puede observar clima subtropical.”!

Al igual que en todo el Pais el Municipio se distingue, por tener dos estaciones:
Lluviosa de mayo a octubre y seca de noviembre a abiril, en los Ultimos afios se
ha extendido la estacion seca debido a los diferentes cambios climatolégicos

que se dan a nivel mundial.

1.1.6 Orografia

Por los accidentes geograficos que existen en el Municipid su territorio es
totalmente quebrado. Entre los accidentes orograficos se encuentran: Los cerros
El Amargal y Peldn, la Sierra del Espiritu Santo, los tres ubicados en las
comunidades de Volcancito Arriba, Volcancito Abajo y Pefia Blanca; también la
famosa Cumbre Alta de Taguayni, ubicada en la aldea con el mismo nombre;
ademas la Sierra del Merend6n que atraviesa el Municipio y de la cual nacen
varias fuentes hidricas que abastece a los habitantes del Municipio.

1.1.7 Aspectos culturales y deportivos

Dentro de las caracteristicas culturales que se pueden identificar en la poblacion
del Municipio, son la feria titular que se celebra del 20 al 25 de abril en honor al
Santo Hermano Pedro de San José de Betancourt; donde se desarrollan
actividades sociales, culturales, religiosas y deportivas, adicional la iglesia
catolica celebra el 04 de octubre en honor a San Francisco de Asis que es el

' Instituto Nacional de Sismologia, Vulcanologia, Meteorologia e Hidrologia — INSIVUMEH Entrevista
realizada a persona encargada de Estacion Meteoroldgica tipo “B” 2006. Cabecera Municipal.



patrén y se festeja principalmente con una ceremonia religiosa de suma
importancia y la quema de juegos pirotécnicos.

1.2 DIVISION POLITICO — ADMINISTRATIVA
Esta variable es importante porque permite comparar a través de los censos
nacionales de poblacion y habitacion 1994, 2002, la investigacion de campo y

los cambios que se han realizado en el municipio de La Union durante los afos
1994, 2002 y 2014.

1.2.1 Division politica

En este apartado se define la division del Municipio en el area urbana y rural, al
momento de comparar la investigacién de campo con los censos nacionales de
poblacién y habitacion 1994 y 2002, puede identificarse que existen cambios en
la estructuracion de los centros poblados.

A continuacién se presenta como esta dividido por categoria el Municipio.

Cuadro 1
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Centros Poblados por Categoria
Anos 1994, 2002 y 2014

Categoria Censo 1994 Censo 2002 Municipalidad 2014 Investigacién 2014

Pueblo 1 1 1 1
Aldeas 20 20 31 31
Caserios 20 17 24 32
Fincas 5 4 0 3
Parajes 4 0 0 0
Colonias 0 0 4 4
Barrios 0 0 10 10
Total 50 42 70 81

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del X Censo de Poblacién, V de Habitacion 1994
y XI Censo de Poblacién y VI de Habitacion 2002 del Instituto Nacional de Estadistica -INE- e
investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

En el cuadro anterior se puede observar que la divisién politica del Municipio ha

reflejado una serie de cambios para el afio 2002, existian ocho centros poblados



menos en comparacion con el aio 1994, segun los censos de poblacion y
habitacién de dichos afios, se unieron tres caserios, desaparecié una finca y

cuatro parajes.

1.2.2 Divisién administrativa
Es la forma como esta estructurada la administracion y como se realiza la
gestion Municipal del area, tiene como mision elevar el nivel de vida de todos los

pobladores de las comunidades del Municipio.

Se encuentra administrada por el Concejo Municipal, quien es el 6rgano
encargado de tomar decisiones, delegar funciones y atribuciones de las
dependencias al personal de la municipalidad; con el apoyo del Concejo

Municipal de Desarrollo y los Consejos Comunitarios de Desarrollo.

1.2.2.1 Concejo municipal

De acuerdo al articulo 9 del Cédigo Municipal, Decreto numero 12-2002, “El
Concejo Municipal es el 6rgano colegiado superior de deliberacién y de decision
de los asuntos municipales cuyos miembros son solidaria y mancomunadamente
responsables por la toma de decisiones y tiene su sede en la cabecera de la

circunscripcion municipal.”

1.2.2.2 Alcaldias auxiliares

“El Concejo Municipal, de acuerdo a los usos, normas, y tradiciones de las
comunidades, reconocera a las alcaldias comunitarias o alcaldias auxiliares,
como entidades representativas de las comunidades, en especial para la toma

de decisiones y como vinculo de relacion con el gobierno municipal.”

2 Congreso de la Republica de Guatemala, Decreto nimero 12-2002. Cédigo Municipal. Articulo 9. Del
concejo y gobierno municipal.

3 Congreso de la Republica de Guatemala, Decreto numero 12-2002. Cédigo Municipal. Articulo  56.
Alcaldias comunitarias o alcaldias auxiliares.



1.2.2.3 Consejo Municipal de Desarrollo -COMUDE-

El Consejo Municipal de Desarrollo reine a varios representantes de los
distintos sectores de la poblacion. Promueve la participacion y facilita la
organizacion para solucionar problemas y necesidades de las comunidades del

Municipio.

1.2.2.4 Consejo Comunitario de Desarrollo -COCODE-

Son entidades representativas de la comunidad, en la toma de decisiones y
vinculo entre la municipalidad con aldeas y caserios. La estructura comunitaria
fue creada segun el decreto 11-2002 del Congreso de la Republica, para
impulsar la participacion poblacional en la planificacién del desarrollo y en la
gestion publica a nivel local. Para el afio 2014, se reporta la existencia de

setenta consejos comunitarios de desarrollo registrados en el Municipio.

1.3 RECURSOS NATURALES

Son aquellos bienes que proporciona la naturaleza para manejo, explotacion y
aprovechamiento de los mismos por el ser humano para satisfacer sus
necesidades. En el municipio de La Union los recursos naturales se han

convertido en bienes econdmicos que brindan beneficios a la poblacién.

Los recursos naturales se clasifican en: renovables pueden ser explotados de
manera indefinida y no renovables tienden a agotarse si se hace mal uso de

ellos.

1.3.1 Hidrico
Son todos aquellos recursos hidricos con los que cuenta el Municipio, la
abundancia del mismo permite abastecer a toda La Unién y a otros municipios

como Gualan, Camotan, Zacapa y Jocotan.



Este se ubica geograficamente en la sierra El Merendén, donde proliferan seis
rios, veintitrés quebradas, tres manantiales, treinta y cinco nacimientos de agua,
las cuales son corrientes de agua, que descienden o nacen de las montaias o
se desprenden de los rios anteriormente mencionados y recorren toda la ladera

montafiosa hasta desembocar o nuevamente unirse al rio mas cercano.

1.3.2 Bosques

Es una extension de territorio que se caracteriza por estar ampliamente cubierta
por arboles. El municipio de La Union tiene la peculiar caracteristica que del total
de su territorio Unicamente el 23% no tiene cobertura boscosa. Dentro del
Municipio se tiene un area que es especificamente utilizada como Bosque
Municipal, cuenta con gran nimero de especies forestales, helechos, epifitas y

musgos.

1.3.3 Suelos
Es una superficie compuesta de minerales y particulas organicas producidas por
la accion combinada del viento, el agua y los procesos de desintegracion

organica.

1.3.3.1 Tipo de suelo

Se refiere a la diversidad de tierras que por sus caracteristicas son aptas para
diferentes tipos de actividad productiva que pueda desarrollarse en un éarea
determinada. Debido a su altura y a la geografia del lugar el terreno es
totalmente quebrado, resulta dificil introducir maquinaria agricola ademas cuenta
con laderas alrededor del camino y presenta erosiones avanzadas. Los suelos
sufren durante la época de la siembra, frecuentemente se practica la roza que
produce cambios bruscos de erosion, principalmente las siembras son cultivos

de ladera (maiz, frijol y otros).
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Segun la clasificacion de reconocimiento de los suelos de la Republica de
Guatemala realizada por Simonns y Tarano, el Municipio posee los siguientes
tipos de suelo: Tahuaini (Ta), Jalapa (JI), Altombran (Ab), Jigua (Jg), Teleman
(Te) y Suelos del Valle (Sv).

1.3.4 Fauna

Es el conjunto de especies animales que habitan en el Municipio, actualmente
existen por lo menos quince especies de mamiferos, entre los que se pueden
mencionar: el mono saraguate, venado, zorrillo, coche de monte, tacuacin,

tepezcuintle, cotuzas, conejos de monte, entre otros.

1.3.5 Flora

El Municipio tiene un alto potencial para desarrollar una gama variada de flora,
debido a que cuenta con las condiciones adecuadas y necesarias para que
pueda desarrollarse un ecosistema variado. Cuenta con gran cantidad y
variedad de flora entre las cuales se encuentra diversidad de arboles como:
aceituno, anonillo, aguacate, almendro, amate, balsamo, bucario, carboncillo,

caulote, cimarrdn, cericote, cortez, ceiba, ciprés, cedro, entre otros.

1.4 POBLACION

Se conforma por las personas que habitan un area determinada. Es de suma
importancia el estudio y comportamiento de los habitantes como unidad de
analisis. En el diagnostico se analizan las caracteristicas principales: tasa de
crecimiento, sexo, edad, grupo étnico, densidad poblacional, Poblacién
Econdémicamente Activa -PEA-, migracion, condiciones de vivienda, ocupacion y

salarios, niveles de ingreso, pobreza, desnutricién y empleo.
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1.4.1 Total, nimero de hogares y tasa de crecimiento

El comportamiento de la poblacion del municipio de La Unién departamento de
Zacapa, mantiene un crecimiento de afios anteriores hasta la fecha puede
comprobarse al analizar la cantidad de hogares y poblacion de los Censos XyXl
de Poblacion y V y VI de Habitacion de 1994 y 2002; asi como las proyecciones
para el afio 2014.

En el afio 1994 la cantidad de habitantes era de 16,616 y 3,323 hogares; en el
afio 2002 la tasa de crecimiento poblacional alcanzé 4.54% y se obtuvo un
registro de 23,705 habitantes y 4,741 hogares. La proyeccion para el afo 2014
indica una tasa de crecimiento poblacional de 2.45%, se estima 31,712
habitantes y 6,342 hogares, esto determina un aumento porcentual al afio en la

poblacién.

1.4.2 Por sexo, edad, pertenencia étnica, y area geografica

Los aspectos de la poblacion para el estudio son: sexo, edad, pertenencia étnica
y el area geografica, asi obtener una idea detallada y un panorama completo
para realizar el andlisis preciso y conciso. A continuacion se presenta el cuadro

poblacional del Municipio:

Cuadro 2
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Poblacién por Sexo, Edad, Pertenencia Etnica y Area Geografica
Anos: 1994, 2002 y 2014
Censo 1994 Censo 2002 Proyeccion 2014

Descripcion Habitantes % Habitantes % Habitantes %
Por sexo
Hombres 8,410 51 11,934 50 14,328 45
Mujeres 8,206 49 11,771 50 17,384 55
Total 16,616 100 23,705 100 31,712 100
Por area
Urbana 1,709 10 3,087 13 4,852 15

ContinGia en pagina siguiente...
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...viene de pagina anterior.
Censo 1994 Censo 2002 Proyeccién 2014

Descripcion Habitantes % Habitantes % Habitantes %

Por area

Rural 14,907 20 20,618 87 26,860 85
Total 16,616 100 23,705 100 31,712 100
Por grupo étnico

Indigena 95 0.57 115 049 154  0.49
No indigena 16,521 99.43 23,590 99.51 31,558 99.51
Total 16,616 100 23,705 100 31,712 100
Por edad

De 0 a 6 afos 4157 25 4,639 19 6,202 20
De 7 a 14 aios 3,821 23 6,772 21 9,054 28
De 15 a 64 afos 8,110 49 11,376 53 15,228 48
De 65 a mas afos 528 3 918 7 1,228 4
Total 16,616 100 23,705 100 31,712 100

Fuente: elaboracién propia, con base a los datos del X Censo de Poblacion y V de Habitacion
1994; X| Censo de Poblacién y VI de Habitacion 2002 y Proyeccion 2014 Instituto Nacional de
Estadistica —INE-.

1.4.2.1 Poblacién por sexo

La poblacién analizada depende del género femenino del Municipio, en el afno
1994 representaba el 49% de la poblacion total, la misma tiene una tendencia de
crecimiento en el afio 2014 representa el 55% de la poblacién, demuestra que la
estructura poblacional cambia constantemente con el transcurso de los afios.

El 45% de la poblacion en el afio 2014 es masculina, refleja una tendencia
contraria a la poblacion femenina, decrece con el paso de los afios, en 1994
representaba mas de la mitad de la poblacion total, especificamente el 51% del
total. Esta situacion se debe a que salen del Municipio en busqueda de

oportunidades de empleo.

1.4.2.2 Por area geogréfica
La poblacién del area rural en el afio 1994 representaba el 90% del total de la

poblacion y en el 2014 el 85%. La poblacion del area urbana en el afio 1994
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representaba el 10% y en el afio 2014 el 15%, esto determina que la mayor

parte de la poblacién habita en el area rural.

1.4.2.3 Por grupo étnico
En el Municipio la mayoria de personas son del grupo étnico ladino, con una
representacién minima de personas indigenas al afio 2014, desde hace 20 afos

la misma no llega al 1% del total de la poblacion.

1.4.2.4 Poredad

La mayor parte de la poblacion se concentra en el rango de 15 a 64 afios de
edad, desde el aiio 1994 hasta la fecha de estudio. Es importante mencionar
que el 48% de la poblacién lo representan personas entre los rangos de 0 a 14
afios de edad; la poblacién del Municipio es joven y el 4% del total de la

poblacién pertenece a la tercera edad.

1.4.3 Densidad poblacional

La distribucion de habitantes en proporciéon a la cantidad de kilometros
cuadrados de extension total del municipio de La Unién. Para el aiio 2014 la
extension territorial es de 214 km? y una poblacién total de 31,712; la densidad

del Municipio es de 148 personas por km?

1.4.4 Poblacién econdmicamente activa

Actualmente el Instituto Nacional de Estadistica -INE-, identifica como poblacién
econémicamente activa -PEA-, a todas aquellas comprendidas entre las edades
de 15 afos a mas, durante el tiempo que se practica la encuesta trabajaban o
ejercian una ocupacion o que se encontraran en busca de trabajo y tiene

capacidad de generar ingresos.
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1441 Sexo

Se hace notar que el mayor porcentaje de participacion de la PEA esta
conformado por hombres, dato que aumento 8% segun censo 2002 y
proyecciones 2014 en relacion al censo 1994. Disminuy6 la participacion de la

mujer en la economia familiar.

1.4.42 Area geogréfica

Se puede observar la concentracion de la PEA en el area rural, segin datos en
los tres afos de estudio y este comportamiento estd condicionado por la
necesidad de mano de obra que existe, donde esta concentrada la produccién
agricola y el empleo de las personas. Disminuyé 11% en comparacion al censo
de 1994 con los aios 2002 y 2014, estuvo constante.

1.4.4.3 Actividad productiva
El analisis de la poblacion ocupada en las diferentes ramas de la actividad
productiva guatemalteca, demuestra que la agricultura concentra la mayor

actividad econémica y es donde se encuentra un alto porcentaje de la poblacion.

1.4.5 Migracion
La migracion es el desplazamiento de las personas que se produce de su lugar
de origen hacia otra region por diversos motivos como trabajo, estudios,

seguridad y mejores condiciones de vida.

1.4.5.1 Inmigracion
La inmigracién representa a todas aquellas personas que por razones varias
ingresan al Municipio y se instalan de forma provisional o de forma permanente.

En el afio 2002 la inmigracion es del 7%, de esto la permanente fue de 71% y la

temporal del 29%, es de poca relevancia con relacion a la poblacion total. En el
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afo 2014 las personas que inmigran disminuyé al 4% de la poblacion total, de
ese porcentaje el 98% ha inmigrado permanentemente, el 2% de forma
temporal; ademas del total de poblacion el 64% ha inmigrado de algun lugar o
Municipio aledafio, el 22% a otro departamento, el 8% de la ciudad capital y el

6% del extranjero.

1.4.5.2 Emigracion

Es la cantidad de personas que salieron del Municipio por diversas razones y
son originarias del mismo. La emigracion en el afio 2014 es el 1.5% de la
poblacién analizada del total, el 48.48% han salido al extranjero en busqueda de
oportunidades para mejorar su calidad de vida y encontrar fuentes de empleo, el
24.24% de igual forma han emigrado hacia otro Municipio aledafio, el 21.21% de
la capital y el 6.07% va hacia la cabecera departamental donde han encontrado

un lugar para laborar.

1.4.6 Vivienda

Al abordar la poblacidn resulta necesario determinar aspectos como la vivienda,
la tenencia y las condiciones de la misma, con base al Xl Censo Nacional de
Poblacién y VI de Habitacion del afio 2002 en comparacién con informacion
recopilada durante el trabajo de campo, mediante la boleta de encuesta a los
hogares y observaciones realizadas. A continuacién se presentan las
caracteristicas de las condiciones de las viviendas:

Cuadro 3
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Tenencia y Condiciones de Vivienda
Anos: 2002 y 2014

Descripcién Censo 2002 Encuesta 2014
Cantidad % Cantidad %
Tenencia
Propia 3,972 85 346 86
Alquilada 97 5 14 4
En préstamo 227 5 34 9

Continta en pagina siguiente...
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Descripcién Censo 2002 Encuesta 2014

P Cantidad % Cantidad %
Tenencia

Otras condiciones 354 8 4 1
Total 4,650 100 398 100
Tipo

Casa formal 4,435 95.37 389 97.74
Apartamento 2 0.05 1 0.25
Rancho 182 3.91 6 1.51
Casa improvisada 22 0.47 2 0.50
Cuarto en casa de vecina 2 0.05 - -
Otro tipo 7 0.15 - -
Total 4,650 100 398 100
Materiales

Pared

Block 736 15.82 141 35
Ladrillo 12 0.26 2 1
Madera 163 3.51 30 7
Adobe 1,695 36.45 174 44
Bajareque 1,914 41.16 48 11
Caiia 101 2.17 2 1
Concreto 12 0.26 - -
Lamina 10 0.22 - -
Oftros 7 0.15 1 1
Total 4,650 100 398 100
Techo

Lamina 4,409 94.82 380 94
Concreto 72 1.54 16 4
Teja 27 0.58 1 1
Palma 112 2.41 - -
Asbesto cemento 20 0.43 - -
Otros 10 0.22 1 1
Total 4,650 100 398 100
Piso

Tierra 2,827 60.80 234 59
Cemento 1,083 23.28 138 35
Ceramico 57 1.23 17 4
Granito 137 2.95 5 1
Ladrillo 1 0.02 4 1
Madera 1 0.24 - -
Otros 533 11.46 - -
Material no establecido 1 0.02 - -
Total 4,650 100 398 100

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del XI Censo Nacional de Poblacion y VI de
Habitacion del Instituto Nacional de Estadistica (INE) afio 2002, e investigaciéon de campo EPS,

segundo semestre 2014.

En el Municipio la tenencia de vivienda que predomina es la propia con el 85% y

86% en los afos 2002 y 2014 respectivamente; dichas viviendas son de tipo

formal, es importante mencionar que a pesar de la situacion de pobreza
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existente en La Unioén, los pobladores han logrado satisfacer una de las

necesidades basicas para sus familias.

Los materiales utilizados para la construccion de sus viviendas son: block, adobe
y bajareque, donde esté ultimo era el mas utilizado por los pobladores en el afio
2002 y en comparacion en la investigacién de campo realizada en el 2014 es de

adobe, también aumento6 en 19% la construccion de paredes de block.

El techo de las viviendas en el Municipio es de lamina, representa el 95% en el
censo 2002 y segun encuesta del afio 2014. Debido a la limitacion de ingresos
en los hogares los pobladores no cuentan con piso formal, el 35% es de

cemento y el 4% utilizan piso ceramico.

1.4.7 Ocupacion y salarios

Las actividades productivas concentran el mayor porcentaje de empleo en el
Municipio, representa el 72% del total de las fuentes de ocupacion de la
poblacion, las cuales se distribuyen en la actividad agricola, pecuaria y artesanal
con 64%, 7% y 1% respectivamente. El 28% se encuentra entre la agroindustria

con 3%, comercio y servicio con 25%.

De acuerdo a la informacion recabada por medio de la encuesta realizada en el
ano 2014, se determindé que el salario minimo en actividades agricolas se
encuentra entre los rangos de Q. 30.00 a Q. 50.00 el jornal o el dia de trabajo,
este valor no cubre el minimo indicado en el Acuerdo Gubernativo 537-2013 que
es de Q. 74.97 diarios. Unicamente en el tiempo de siembra y cosecha en los

meses de noviembre a febrero.

En la actividad agroindustrial los salarios varian, de acuerdo a las condiciones

de contratacion, los cuales se encuentran entre los Q.600.00 hasta Q. 5,000.00
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mensuales y dificiimente las personas empleadas en este tipo de actividad
alcanzan el rango mas alto de salarios. En el comercio los salarios dependen del

flujo comercial, en promedio oscilan entre Q.1, 000.00 y Q.8, 000.00 mensuales.

1.4.8 Niveles de ingresos

Esta caracteristica de la poblacion se refiere especificamente a los rangos
clasificatorios en los que se ubican los hogares con base a sus ingresos, en la
investigacion de campo se determiné el grado potencial econémico que tienen

los hogares para satisfacer sus necesidades basicas.

A continuacion se presenta los rangos de ingresos de los hogares del municipio

de La Unién para el afio 2014.

Cuadro 4
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Distribucion de Hogares por Rango de Ingresos Familiares

Ano: 2014
. . Arearural  Areaurbana Total
Nivel de ingresos

Hogares % Hogares % Hogares %

De Q. 1.00 a Q 615.00 127 34 4 14 131 33
De Q. 61600 a Q. 1,230.00 128 34 3 N 131 33
De Q. 1,231.00 a Q. 1,825.00 63 17 4 14 67 16
De Q. 1,826.00 a Q. 2,460.00 28 8 5 18 33 8
De Q. 2,461.00 a Q. 3,075.00 11 3 2 7 13 3
De Q. 3,076.00 a Q. 3,762.00 7 2 3 1 10 3
De Q. 3,763.00 a Q. 4,305.00 4 1 6 21 10 3
Masde Q. 4,305.00 2 1 1 4 3 1
370 100 28 100 398 100

Fuente: elaboracion propia, con base a investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

Al analizar el cuadro anterior se observa el ingreso monetario de las personas
del Municipio, el 90% de hogares perciben un ingreso inferior al salario minimo
(Q. 2,530.33) se integra de la siguiente forma, Q. 2,280.33 mas bonificacion
incentivo Q. 250.00; dificilmente pueden cubrir o satisfacer las necesidades

minimas o basicas.
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1.4.9 Pobreza
Segun el Ministerio de Agricultura y Ganaderia y Alimentacion -MAGA-, define la
pobreza como la insuficiencia de recursos para satisfacer las necesidades

basicas de alimentacion, alojamiento, vestuario, salud y educacion.

1.49.1 Pobreza extrema

La pobreza extrema en el municipio de La Uni6n, segun investigacion de campo
del afo 2014, es 83%, son las personas que obtienen ingresos inferiores a
Q. 1,825.00 o ingresos que son insuficientes para satisfacer las necesidades
basicas. EI Municipio posee alto indice de pobreza extrema en relacion al
departamental en el afo 2002 y afecta a la mayoria de la poblacion

principalmente en el area rural.

1.49.2 Pobreza no extrema

Para el afio 2002 segiin SEGEPLAN en el Mapa de pobreza rural, indica que el
59.15% de la poblacion se ve afectada por la pobreza no extrema, este dato
disminuye en el afio 2011 a 27.30% que al compararla con el afio 2014 en la
investigacion de campo afecta al 10% de personas con ingresos inferiores a
Q. 3,762.00, pueden satisfacer sus necesidades basicas pero no cubren bienes

y servicios adicionales.

1.49.3 Pobreza total

La pobreza total se refiere a la suma de la pobreza extrema y no extrema, en el
afo 2002 SEGEPLAN registra en el Municipio 76.20% de pobreza total que
afecta a la poblacién, aumenta en el afio 2011 a 93.50% segun el dato del mapa
de ese afo; en comparacion con el afio 2014 segun la investigacion aumenta el

indice a 93%.
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1.4.10 Desnutricién
Enfermedad causada por una dieta inapropiada, afecta principalmente a
individuos de bajos recursos y a nifios. Es necesario analizar la desnutricion que

existe en el Municipio, a continuacion se presenta el cuadro con los tipos de

desnutricion:
Cuadro 5
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Casos de Desnutricion
Ano: 2014
Tipo No. de casos %
Kwaskiorkor 6 21
Marasmo 1 4
Severo 5 18
Riesgo nutricional 7 25
Moderados 9 32
Total 28 100

Fuente: elaboracion propia, con base en datos proporcionados por el centro de salud del
municipio de La Unién, segun investigacion de campo Grupo EPS, segundo semestre 2014.

En el Censo de Talla del afio 2008, el Municipio se registraba con un estado
nutricional normal, con prevalencia de retardo en talla moderado de 40.6% y
severo de 19% para hacer un total de retardo en talla de 59.6%. Esta situacion

concluye que el Municipio se ubicaba con una alta vulnerabilidad nutricional.

1.4.11 Empleo

Del total de la PEA, el 14% tiene acceso a un empleo, esto significa que por
cada 100 personas aptas para laborar 14 efectivamente tiene un trabajo
actualmente; es de hacer notar que muchas de las fuentes de empleo no son de
calidad y en la mayoria de casos estos son empleos temporaneos y no atienden

a las disposiciones de ley.
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1.4.12 Subempleo

El subempleo se produce cuando una persona capacitada para una determinada
ocupacioén, cargo o puesto, no se desempefia en su totalidad y toma trabajos
eventuales, donde obtiene escasos recursos. De acuerdo a la encuesta
realizada en el afio 2014, la tasa de subempleo para el Municipio fue del 30%,
indica que la poblacién trabaja por necesidad en cualquier rama de la economia.
Uno de los factores que afecta a la poblacion para obtener empleo es la falta de
interés en la educacion, no hay capacitacion para la mano de obra y no existen
proyectos que incentiven la dinamica en el mercado de la poblacion agricola

debido a que es la fuente principal de ingresos en el Municipio.

1.4.13 Desempleo

Es la persona que esta en la edad laboral y se encuentra desocupada, carece de
salario. Es una de las principales caracteristicas socioeconémicas que afecta a
la poblacién en el Municipio, de acuerdo a la muestra se determin6 que el 21%
de la poblacién se encuentra desempleada, esto responde a la falta de fuentes

de empleo y mano de obra calificada.

1.5 SERVICIOS BASICOS Y SU INFRAESTRUCTURA
Los servicios basicos son parte elemental del desarrollo social y economico para
las personas, porque mejoran la calidad de vida en una sociedad y cubre cada

una de las necesidades que se dan dentro de la misma.

1.5.1 Educacion

La educacién es un parametro importante que permite identificar el desarrollo
social y econémico de la poblacion. En el Municipio se imparten los niveles de
preprimaria, primaria, basico y diversificado. La cobertura educativa ha

incrementado y la calidad del servicio es deficiente.
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1.5.1.1  Poblacién inscrita

Es importante conocer la cantidad de alumnos que se inscriben cada afo, para
obtener un parametro del volumen de la poblacion estudiantil activa del
Municipio, asi generar las proyecciones y andlisis pertinentes para los afos

siguientes.

La informacion proporcionada en los reportes estadisticos del Ministerio de
Educaciéon -MINEDUC-, indica la cantidad de alumnos inscritos segun los niveles

educativos y el area geografica que se detalla a continuacion:

Cuadro 6
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Poblacién Inscrita por Niveles Educativos, Segun Area Geografica
Anos: 1997, 2004 y 2014

Niveles Poil::g:;: % Urbana % Rural %
Aifo 1997
Preprimaria 45 1.51 12 4.46 33 1.22
Primaria 2,779 93.51 235 87.36 2,544 94.12
Basicos 148 498 22 8.18 126 4.66
Diversificado - - - - - -
Total 2,972 100 269 100 2,703 100
Ano 2004
Preprimaria 357 7.09 69 8.60 288 6.81
Primaria 4,259 84.62 485 60.47 3,774 89.20
Basicos 403 8.01 234 29.18 169 3.99
Diversificado 14 0.28 14 1.75 - -
Total 5,033 100 802 100 4,231 100
Ano 2014
Preprimaria 962 12.08 112 12.80 850 11.99
Primaria 5,978 75.05 398 45.49 5,580 78.70
Basicos 868 10.90 291 33.26 577 8.14
Diversificado 157 1.97 74 8.46 83 117
Total 7,965 100 875 100 7,090 100

Fuente: elaboracién propia, con base en datos proporcionados por el X Censo de Poblacion y V
de Habitacion 1994; XI Censo de Poblacion y VI de Habitacion 1994; la Supervision Educativa
del municipio de La Unién; Anuario Estadistico 2004, realizado por el Ministerio de Educacion -
MINEDUC-; Generacién de reportes del MINEDUC e investigacion de campo Grupo EPS,
segundo semestre 2014.
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En el afo 1997 se registraron 2,972 nifios inscritos, del total el 90.95% era
poblacion del area rural y principalmente la mayor acumulacion de inscritos era

en el nivel primario que ocupa el 93.51% del total de inscritos.

La cantidad de alumnos inscritos aumenta con el paso de los afios, en el 2004
se registra un incremento de 69.35% en relacién al afio 1997; del total
nuevamente los nifilos a nivel primario y del area rural son los que mayor

cantidad registran de inscritos.

En al afio 2014 se registra un incremento de alumnos inscritos en relacion al
2004 de 58.26%, de los 7,965 alumnos que se inscribieron el 75.05%
corresponde al nivel primario. Existe una gran deficiencia de alumnos inscritos
para el nivel secundario, en el afio 2014 solo el 1.97% del total de inscritos

corresponde a dicho nivel.

1.5.1.2 Tasa de cobertura educativa
Representa el nimero de estudiantes inscritos por cada nivel educativo en

relacion a la poblacion total que se encuentra en edad escolar.

El cuadro siguiente muestra las tasas de cobertura escolar de acuerdo a cada

nivel educativo, en el municipio de La Unién:

Cuadro 7
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Tasa de Cobertura por Niveles Educativos
Anos: 1997, 2004 y 2014

Poblacion % Poblacion en edad %

Niveles inscrita escolar Cobertura
Aio 1997
Preprimaria 45 1.51 1,188 15.01 0.57
Primaria 2,779 93.51 3,841 48.54 35.11
Basicos 148 4.98 2,160 27.29 1.87

ContinGia en pagina siguiente...
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. Poblacion Poblacion en edad
Niveles inscrita % escolar % Cobertura

Ao 1997

Diversificado - - 725 9.16 -
Total 2,972 100 7,914 100 37.55
Afho 2004

Preprimaria 357 7.09 1,247 15.35 4.40
Primaria 4,259 84.62 4,302 52.96 52.43
Basicos 403 8.01 2,376 29.25 4.96
Diversificado 14 0.28 198 2.44 0.17
Total 5,033 100 8,123 100 61.96
Ano 2014

Preprimaria 962 12.08 1,576 14.67 8.95
Primaria 5,978 75.05 4,579 42.61 55.63
Basicos 868 10.90 2,290 21.31 8.08
Diversificado 157 1.97 2,301 21.41 1.46
Total 7,965 100 10,576 100 74.12

Fuente: elaboracién propia, con base en datos proporcionados por el X Censo de Poblacién y V
de Habitacién 1994; XI Censo de Poblacion y VI de Habitacion 1994; la Supervisién Educativa
del municipio de La Unién; Anuario Estadistico 2004, realizado por el Ministerio de Educacién -
MINEDUC-; Generacién de reportes del MINEDUC e investigacion de campo Grupo EPS,
segundo semestre 2014.

En el aifo 1997 el sistema educativo cubrié el 0.57% de la demanda del nivel
preprimaria, 35.11% primaria y 1.87% basico. La cobertura alcanza 37.55% de la

demanda total del Municipio.

Del afio 1997 al 2004 se registra un incremento de 65.01% en la cobertura
escolar y principalmente es en el nivel primario que registra mayor cobertura
especificamente el 54.43%, se alcanza una cobertura general de 61.96% a nivel

municipal.

En relacion al afio 2014 en comparacion con el 2004 hay un leve incremento de
0.19% de cobertura general, ahora se alcanza cubrir el 74.12% del total de la
demanda; el nivel primario es el que mayor cobertura registra y el nivel

secundario una minima parte, 55.63% y 9.54% respectivamente.
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Al igual que en la cantidad de poblacién inscrita a nivel secundario, la cobertura
del municipio para ese nivel educativo es minima en todos los afos
anteriormente analizados; por tal motivo el municipio registra muy bajos afios de

escolaridad.

1.5.1.3 Tasa de promocion, repitencia y desercion

La promocién de alumnos esta representada por el nUmero total de alumnos que
aprobaron el grado de estudio y la deserciéon educativa es un indicador donde se
puede observar el abandono de la poblaciéon estudiantii en los distintos
establecimientos educativos del Municipio, en el presente cuadro se da a
conocer el total de alumnos que fueron promovidos, repitentes y desertados en
los afios 1997, 2004 y 2014.

Cuadro 8
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Tasa de Promocion, Repitencia y Desercion
Anos: 1997, 2004 y 2014

L N
Niveles P.° blaglon % P.r omo- o, Promoovi- % Repitentes % Desercion %
inscrita vidos dos

Aio 1997

Preprimaria 45 2 52 116 -7 -16 - - -9 -20
Primaria 2,779 94 1,817 65 962 35 645 23 352 13
Basicos 148 5 40 27 108 73 11 7 16 11
Diversificado - - - - - - - - - -
Total 2,972 100 1,915 1,063 656 348

Ano 2004

Preprimaria 357 7 346 97 11 3 - - 11 3
Primaria 4259 85 2,795 66 1,464 34 943 22 448 11
Basicos 403 8 255 63 148 37 6 1 33 8
Diversificado 14 - 12 86 2 14 - - -
Total 5,033 100 3,408 1,625 949 492

Ao 2014

Preprimaria 962 12 911 95 51 5 - - 51 5
Primaria 5978 75 4,455 75 1,523 25 1,251 21 370 6
Basicos 868 11 646 74 222 26 11 1 7 8
Diversificado 157 2 136 87 21 13 1 1 5 3
Total 7,965 100 6,148 1,817 1,263 497

Fuente: elaboracion propia con base en datos proporcionados por el Anuario Estadistico 1995-
2014, realizado por el Ministerio de Educacién -MINEDUC-;Generacién de reportes del
MINEDUC e investigacion de campo Grupo EPS, segundo semestre 2,014.
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Es de hacer referencia que en el afio 1997 sucede un fenémeno muy particular,
el cuadro refleja mayor cantidad de nifios promovidos en relacion a los inscritos,
esto fenémeno responde a que, al inicio de afio se inscribe una cantidad de
nifios, pero en el transcurso del afio llegan a inscribirse mas nifios y es por esto
que al final del afio hay mas nifios promovidos que los registrados inscritos a

inicio de ano.

Se puede observar que la tasa de promocién en el Municipio ha ido en aumento
segun los afios de estudio, para el afio 2014 incrementé 45% en comparacion al
afio 2004. El total de alumnos promovidos en 2014 es de 6,148 de los cuales el
75% es de primaria, nivel educativo que mas alumnos ha promovido a través de
los afos y el nivel educativo que promueve a menos alumnos es en

diversificado.

En el afio 1997, del total de la poblacion inscrita a nivel primario el 23% repitio
de grado educativo, este indicador ha ido en disminucion para el afio 2004 era
de 22% en el mismo nivel educativo y para el afio 2014 de 21%. El nivel
educativo con mas indice de repitencia es primaria para los tres afos de estudio.
La tasa de repitencia se da por diversos factores como: poco interés a la
superacion personal por parte de los padres hacia los hijos, falta de recursos

econdmicos en el hogar, desnutricién, entre otros.

El nivel de desercion que se da en el Municipio es bajo, del total de la poblacion
inscrita en el afio 2014 el 5% deserto a nivel preprimaria, el 6% a nivel primaria,

el 8% a nivel basico y el 3% a nivel diversificado.

1.5.1.4 Infraestructura fisica educativa
Se comprende por la estructura fisica de los establecimientos que se utilizan con
fines didacticos dentro del Municipio. Existen 122 centros educativos para cubrir
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las necesidades de la poblacion estudiantil, en los sectores: oficial, privado y

municipal:
Cuadro 9
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Centros Educativos por Sector, Segun Nivel Educativo
Anos: 1997, 2004 y 2014

Niveles Oficial % Privado % Municipal % Total %
Ao 1997
Preprimaria 6 31.58 1 25 - - 7 3043
Primaria 12  63.16 1 25 - - 13  56.52
Bésicos 1 5.26 1 25 - - 2 8.70
Diversificado - - 1 25 - - 1 4.35
Total 19 100 4 100 - - 23 100
Aio 2004
Preprimaria 14 2414 1 20 - - 15 23.81
Primaria 41  70.69 2 40 - - 43  68.25
Basicos 3 5.17 1 20 - - 4 6.35
Diversificado - - 1 20 - - 1 1.59
Total 58 100 5 100 - - 63 100
Ao 2014
Preprimaria 39 35.14 1 10 1 100 41 3361
Primaria 57 51.35 2 20 - - 50 48.36
Bésicos 14  12.61 3 30 - - 17  13.93
Diversificado 1 0.90 4 40 - - 5 4.10
Total 111 100 10 100 1 100 122 100

Fuente: elaboracion propia, con base en datos proporcionados por la Supervision Educativa del
municipio de La Unién, investigacion de campo Grupo EPS, segundo semestre 2014.

En el afio 2014 se determind que 41 centros educativos son del nivel preprimario
y se encuentran anexas a escuelas oficiales rurales; es decir que carecen de
instalaciones propias; 59 centros educativos que imparten educacion primaria,

17 en el ciclo basico y cinco en el ciclo diversificado.

La cobertura de centros educativos para el afo 1997 y 2004 fue de 23 y 63
respectivamente, divididos en los sectores oficial, privado y municipal. En el afo

2014 incrementaron 59 centro educativos en relacion al 2004.



28

1.5.1.5 Analfabetismo

Este indicador es importante desde el punto de vista del desarrollo humano, la
poblacién analfabeta se encuentra en desventaja al momento de buscar
oportunidades de empleo, respecto a la poblacién que sabe leer y escribir, a

continuacion se presenta la siguiente tabla:

Cuadro 10
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Indice de Analfabetismo
Anos: 2002, 2010, 2012 y 2014

Nivel Urbano % Rural % Total %

Censo 2002

Alfabeta 1,869 85.79 8,681 85.82 10,550 85.81
Analfabeta 309 14.21 1,435 14.18 1,744 14.19
Total 2,178 100.00 10,116 100.00 12,294 100.00
Conalfa 2014

Alfabeta 2,327 97.16 17,058 97.14 19,385 97.14
Analfabeta 68 2.84 502 2.86 570 2.86
Total 2,395 100.00 17,560 100.00 19,955 100.00

Fuente: elaboracién propia, con base en el XI Censo de Poblacion 2002, del Instituto Nacional
Estadistico, Proyecciones de poblacion 2010 y 2012, el Comité Nacional de Alfabetizacion
-CONALFA-.

En el afio 2002 la poblacion total analfabeta era de 1,744 personas mayores de
15 afios, que responde a un indice de analfabetismo de 14.19% y un total de
10,550 personas capaces de leer y escribir; del total de personas alfabetas el
85.82% son del area rural.

Considerablemente el indice de analfabetismo ha disminuido a 2.86% en el afo
2014; ahora unicamente se encuentran 570 personas analfabetas y por el
contrario el 97.14% se encuentra en posibilidades de poder leer y escribir

principalmente las del area rural.

El Comité desempeiia actividades por medio de un alfabetizador donde agrupa

un nimero de personas en determinado lugar, luego procede a desarrollar y
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realizar las sesiones necesarias para impartir la ensefianza requerida en los
tiempos y condiciones adecuadas. El comportamiento del analfabetismo del afio

2014 atendiendo a la investigacion de campo se presenta a continuacion:

1.56.2 Salud
El ser humano al tener vitalidad corporal se beneficia a si mismo y al entorno

familiar, en los distintos ambitos econémicos, sociales y culturales.

1.5.2.1 Infraestructura de salud y recurso humano

El sistema de salud publica en el Municipio, cuenta con un Centro de Salud Tipo
“B” (llamado asi por contar con encamamiento) con servicio de 24 horas, segun
conversacion con personal técnico de salud, indican que por el tipo de servicio
que presta puede pasar a categoria de Centro de Atencién Permanente, el cual
se encuentra en buenas condiciones y se ubica en la Cabecera Municipal, presta

un servicio adecuado para atender las emergencias.

En el area rural existen diez puesto de salud para emergencias pero no tienen
infraestructura para maternidad, la Unidad de Salud Reproductiva capacité a 74
comadronas. El personal médico y paramédico no es suficiente para atender a la
poblacion, a la vez existe escases de medicamento y se ven en la necesidad de

comprar en farmacias particulares si sus recursos econémicos se los permiten.

1.5.3 Sistema de tratamiento de aguas servidas
Los servicios son uno de los factores importantes en el Municipio debido a ellos
se satisfacen las necesidades de la poblacion, se conoce la cobertura y ademas

identifica la calidad del servicio.

A continuacion se presentan las caracteristicas de cobertura de los servicios

basicos como: agua, energia eléctrica, drenajes y alcantarillado, por area.
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Cuadro 11
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Cobertura de Servicio de Agua, Energia Eléctrica, Drenajes y Alcantarillado
Anos: 1994, 2002 y 2014

Censo 1994 Censo 2002 COCODE 2014 Encuesta 2014

Descripcion % ° % %

Hogares Cob. Hogares Cé’b. Hogares c °°b_ Hogares Cob.
Agua
Area urbana
Con servicio 383 12.38 477 11.05 486  8.89 28 7.04
Sin servicio 6 0.19 5 0.12 20 0.37 - -
Total urbana 389 12.57 482 11.17 506 9.26 28 7.04
Area rural
Con servicio 1,735 56.06 2,845 65.92 3,585 65.59 346 86.93
Sin servicio 971  31.37 989 2291 1,375 25.15 24  6.03
Total rural 2,706 87.43 3,834 88.83 4,960 90.74 370 92.96
Municipio
Con servicio 2,118 68.44 3,322 76.97 4,071 74.48 374 9397
Sin servicio 977 31.56 994 23.03 1,395 25.52 24 6.03
Total, Municipio 3,095 100 4,316 100 5,466 100 398 100
Energia eléctrica
Area urbana
Con servicio 316 10.21 345 7.99 486 8.89 26 6.54
Sin servicio 73 236 7% 174 20 0.37 2 0.5
Total urbana 389 12.57 420 9.73 506 9.26 28 7.04
Area rural
Con servicio 92 297 2,012 46.62 2,741 50.14 250 62.81
Sin servicio 2,614 84.46 1,884 43.65 2,219 40.6 120 30.15
Total rural 2,706 87.43 3,896 90.27 4,960 90.74 370 92.96
Municipio
Con servicio 408 13.18 2,357 54.61 3,227 59.03 276 69.35
Sin servicio 2,687 86.82 1,959 45.39 2,239 40.97 122 30.65
Total, Municipio 3,095 100 4,316 100 5,466 100 398 100
Drenajes y alcantarillado
Area urbana
Con servicio 327 10.57 355 8.23 486  8.89 28 7.04
Sin servicio 62 2 60 1.39 20 0.37 - -
Total urbana 389 12.57 415 9.62 506 9.26 28 7.04

ContinGa en pagina siguiente...
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Censo 1994 Censo 2002 COCODE 2014 Encuesta 2014

Descripcion Hogares C:f’b. Hogares C:/;b. Hogares C:f,b. Hogares C:f'b.
I?renajes y alcantarillado
Area rural
Con servicio 101 3.26 132 3.06 291 532 68 17.08
Sin servicio 2,605 84.17 3,769 87.32 4,669 85.42 302 75.88
Total rural 2,706 87.43 3,901 90.38 4,960 90.74 370 92.96
Municipio
Con drenaje 428 13.83 487 11.29 777 14.21 96 24.12
Sin drenaje 2,667 86.17 3,829 88.71 4,689 85.79 302 75.88
Total, Municipio 3,095 100 4,316 100 5,466 100 398 100

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del XI Censo Nacional de Poblacion y VI de
habitacion del Instituto Nacional de Estadistica (INE) del afio 2002, e investigacién de campo
EPS, segundo semestre 2014.

La cobertura del servicio de agua incrementé segun el censo del afio 2002 a
76.97% en comparacion al censo del afio 1994 en donde se registra cobertura
del 68.44%. Segin datos obtenidos en la investigacion en el afio 2014, el
93.97% de hogares tiene servicio de agua; aumento que se ha logrado por la
implementacion de mejoras en el Municipio a través de la gestion de
organizaciones comunales.

El servicio de energia eléctrica es suministrado por la empresa privada
-ENERGUATE- Distribuidora de Electricidad de Oriente, S.A. -DEORSA-, pero la
calidad del servicio es limitada, afecta actividades comerciales, laborales,
estudiantiles, entre otras. En el afio 2002, se registra una cobertura del 54.61%
del total de hogares; mayor porcentaje en comparacion al afio 1994 que
registraba el 18.18% de hogares con servicio. En el afio 2014, del total de
cobertura, el area urbana alcanza el 9.42% y el area rural de 90.58% de
cobertura. Las comunidades que tienen mayor problematica con este servicio
pertenecen al area rural aldeas como: Joconal, Roblaron, Roblarcito, Quebrada
de Agua, La Laguna, Cumbre Alta y Pefia Blanca; los caserios: La Laguna
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Abajo, El Chatin, El Plan Agua Fria, EI Campo, Volcancito Arriba y Volcancito
Abajo.

La escasez de recursos econémicos de la poblacién no permite la instalacion de
drenajes y alcantarillado. La existencia de los mismos es insuficiente, por tal
motivo con el exceso de lluvias estos colapsan facilmente. En el afio 1994 se
registra una cobertura de 13.83% de este servicio, en comparacion al afio 2002
el porcentaje de cobertura disminuyé a 11.29%. Segun datos obtenidos en la
investigacion del afio 2014, se registra una cobertura del 24.12%. Las

comunidades que mayor problematica presentan son todas las del area rural.

1.5.4 Sistema de recoleccién de basura

Para desechar la basura se utilizan las siguientes técnicas: servicio de
recoleccidn municipal dos veces por semana en el casco urbano con un costo de
quince quetzales mensuales y en el area rural la queman, tiran, entierra entre

otras.

1.5.5 Tratamiento de desechos soélidos y aguas servidas
Los desechos solidos son conformados por basura, desechos organicos e
inorganicos. En el Municipio no existen tipos de tratamiento, utilizan barrancos y

terrenos baldios.

1.5.6 Letrinizacioén y servicios sanitarios
Para los habitantes del Municipio es importante tener letrinas, inodoro, entre
otros para evitar enfermedades, es necesario definir el nivel de cobertura e

implementacioén en el area rural.

A continuacion se presenta la cobertura de letrinizacion y servicios sanitarios:
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Cuadro 12
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Letrinizacion y Servicios Sanitarios
Anos: 2002 y 2014

Censo 2002 COCODE 2014 Encuesta 2014
.. e .

Servicio sanitario Hogares % Hogares c é'b Hogares %
Fosa séptica 1 - 0 0 - -
Excusado lavable 153 4 392 7 66 17
Letrina o pozo ciego 2,468 65 3,038 55 239 60
Inodoro - - 210 4 39 10
Sin servicio 1,165 31 1,901 34 52 13
Total 3,787 100 5,541 100 396 100

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del XI Censo Nacional de Poblacion y VI de
habitacién del Instituto Nacional de Estadistica (INE) del afio 2002.

En el afio 2002 el censo refleja que el 65% de la poblacion utilizaba letrinas
como servicio, que alcanzaba una cobertura para 2,468 hogares, 31% no tenian

servicio y el 4% solo tenia excusado lavable.

Los datos proporcionados por el COCODE, reflejan que el 34% de hogares no
tiene acceso al servicio, el 55% tiene acceso a letrinas o pozos ciego, el 7%

tiene excusados lavables y el 4% inodoros.

En el afo 2014 el 60% del total de hogares encuestados indican que utilizan
letrina o pozo ciego, el 17% indica que utiliza excusado lavable y el 10% inodoro.
Por la escasez de recursos econémicos el 13% no tienen acceso a este servicio,
esto pudo observarse en comunidades como: aldea Chichipate, aldea El Sauce,
aldea Timushan, aldea La Jigua, colonia Tres Marias, aldea Corozal Arriba,
caserio Corozal Abajo, aldea Cumbre Alta, colonia El Milagro Lampocoy, caserio
El Oratorio Pacayalito, barrio La Jigua, aldea Cari, caserio Parachicos Taguayni,
caserio San Antonio Taguayni, caserio Volcancito Arriba, aldea Roblarcito, aldea

Roblaron, aldea Joconal y caserio Quebrada de Agua.
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1.5.7 Cementerio

En el casco urbano se encuentra habilitado este servicio, la infraestructura esta
circulada con paredes de block y un porton para el ingreso al lugar, labora una
persona que realiza el mantenimiento y vigilancia. El cobro es de diez quetzales
por metro cuadrado de terreno y quince quetzales por derecho de construccion.
En el area rural existen 23 cementerios en mal estado, no se realiza

mantenimiento, no tiene circulacion la infraestructura y es gratuito.

1.6 INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA

Para establecer el nivel de economia y productividad del Municipio es necesario
definir la infraestructura que se utiliza para los sistemas de riego, centros de
acopio, mercados, medios de transporte y el estado fisico de vias de acceso,
entre otros, con ello se tendra la premisa del aporte o dificultad que la

infraestructura presenta al desarrollo econémico.

1.6.1 Unidades de mini-riegos
En el Municipio de La Unién, es muy limitado el acceso a unidades de
mini-riegos, en la mayoria de casos los productores agricolas optan la

precipitacion pluvial como sistema de riego.

Las caracteristicas del clima y la humedad que el suelo presenta, son
aprovechadas por los productores. De igual manera el riego por medio del agua
de la lluvia se emplea también en las siembras de los productores agricolas
secundarios como maiz y frijol. El utilizar este sistema y no uno sisteméatico
genera un alto grado de riesgo en las cosechas, que se asume por los
productores y repercute en la pérdida de cultivo, porque se depende de la

situacién y cambios climaticos o posibles sequias.
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1.6.2 Centros de acopio

En el sistema de comercializacion del Municipio, los productores realizan de
forma individual la negociacion de la venta directa con bajo o alto volumen de
produccién. Los productores del Municipio indicaron que no existen centros de
acopio como tal, pero en su lugar entregan la produccion a los beneficios o en
otros casos a los intermediarios que recolectan en las fincas y después los

entrega a los beneficios.

1.6.3 Mercados

Se encuentra establecido un mercado dentro del municipio de La Union, ubicado
en el Barrio Centro, en la Cabecera Municipal, el comercio es todos los dias con
horarios habiles y con mayor afluencia los fines de semana; la estructura de los

locales es pequena y de madera.

1.6.4 Vias de acceso

Como se mencion6 anteriormente en el numeral 1.1.4, el principal acceso al
Municipio es por la ruta RD-ZAC-05-02A, procediendo del municipio de Gualan,
que se encuentra en buen estado, esta via tiene mantenimiento constante a
consecuencia de los derrumbes que se presentan en el lugar. Los otros son por
carretera de terraceria hacia Jocotan y Camotan, del municipio de Chiquimula,

poco transitable por las condiciones que presenta en especial en invierno.

En el casco urbano se concentra el comercio, transporte y servicios basicos del
Municipio, las carreteras son pavimentadas, denotan deterioro a consecuencia
de las fuertes lluvias que se presentan en invierno; la falta de infraestructura en
el sistema de drenajes y el espacio reducido donde circulan en ambas

direcciones genera un transitar lento y pesado.
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1.6.5 Puentes

En el Municipio existen tres puentes ubicados en los centros poblados de
Corozal Abajo, Timushan y Roblarcito, con dimensiones pequefas y estructura
basica. Adicionalmente se encuentran dos puentes colgantes que facilitan el

paso del caserio Oratorio La Vegona hacia la Cabecera Municipal.

1.6.6 Energia eléctrica comercial e industrial

El Municipio es abastecido del servicio de energia eléctrica por la empresa
privada ENERGUATE, Distribuidora de Electricidad de Oriente, S.A. (DEORSA)
y no existe energia industrial por la infraestructura eléctrica del lugar.

La calidad del servicio se ve afectado por la frecuencia de apagones e
inestabilidad en el horario de servicio, lo cual ha llevado a la instalacion
particular de plantas generadoras en los comercios que manejan mercaderia
perecedera a nivel urbano del Municipio. En el area rural la capacidad es similar
aunque el mayor inconveniente se atrasa en atender las solicitudes realizadas
por los habitantes, lo cual repercute en poco interés por inversiones de fuentes

externas.

1.6.7 Telecomunicaciones

El Municipio cuenta con estacion de radio “Estéreo La Union” de caracter
municipal, la cual opera en la frecuencia modulada 95.9 de alcance corto, tiene
cobertura a nivel municipal y aldeas aledafias de los municipios de Jocotan,
Camotan y Gualan. Generalmente es utilizada para transmitir informacion de
beneficio social y campafas de divulgacion por parte de la municipalidad, brinda
la oportunidad a comerciantes locales bajo contratos especiales para anunciar

sus actividades productivas.
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1.6.8 Transporte

Se encuentra conformado por diez microbuses que recorren del casco urbano
hacia el municipio de Gualan, tres con destino a Chiquimula y dos que recorren
los centros poblados de Agua fria, Cari, Tasharte, Lampocoy y Barrio Centro con
destino a Zacapa. El horario del servicio inicia a las 5:00 a.m. y finaliza con el

retorno de Gualan a las 6:30 p.m.

1.6.9 Rastros

Para el destace de ganado se cuenta con un Rastro Municipal, ubicado en Barrio
Centro del casco urbano se trabaja con ganado bovino y porcino, el destace se
realiza por productores urbanos, las personas del area rural se limitan a vender

el animal en pie, razon por la cual no existen rastros en el area rural.

1.7 ORGANIZACION SOCIAL Y PRODUCTIVA
Son aquellos grupos que se constituyen con el objetivo previamente establecido
de contribuir al desarrollo de la comunidad, optimizar las condiciones de vida.

1.7.1 Organizaciones sociales
Consideradas como grupo pro-mejoramiento, en virtud a que se conforman por
miembros de una comunidad con el fin de promover el bienestar para si mismos,

a través de comités de agua, carreteras, energia eléctrica, entre otros.

Derivado del trabajo de campo, se determiné que en los distintos centros
poblados del municipio de La Unién, los habitantes se conforman en pequeias

organizaciones sociales.

1.7.1.1  Junta de padres de familia
Es la organizacion social que se integra por padres de familia de los estudiantes

de cada escuela, se retunen para tratar aspectos referentes a la educacion y
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representan al conglomerado de padres y madres de familia. Esta organizacion

se pudo constatar que si existe en todas las escuelas que hay en el Municipio.

1.7.1.2 Comité de escuela
Existen 122 centros educativos dentro del Municipio, cada uno conformado por

un comité de padres de familia.

1.7.1.3 Comité de agua

En el casco urbano del municipio de La Unién en cada uno de sus barrios y
caserios, existen comités de agua, para brindar el apoyo en la obtencién o
ampliaciéon de la cobertura del servicio. De forma provisional e improvisada o
tradicional se organizan grupos de personas que velan por el beneficio de la

comunidad, se integran para la solucién de un problema especifico.

1.7.1.4  Grupos religiosos

Impulsan actividades para combatir la pobreza, asi como contribuir al
crecimiento espiritual de la poblaciéon. En el Municipio se pueden identificar dos
grupos la Comunidad Cristiana-Catélica y la Comunidad Cristiana-Evangélica.

1.7.1.5 Consejos Comunitarios de Desarrollo -COCODE-

Los Consejos Comunitarios de Desarrollo tienen como objetivo atender al
principio de descentralizacion de autoridad en el Municipio, debido a la
diversidad de centros poblados y al crecimiento poblacional ha sido necesaria la
integracion de 70 COCODE es decir uno por cada centro poblado.
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1.7.2 Organizaciones productivas
Son consideradas como la base para el desarrollo integral y econdmico-
productivo, del Municipio. “Como organizacién productiva se puede mencionar a

los comités, asociaciones, grupos o cooperativas de productores.”4

1.8 ENTIDADES DE APOYO

Son todas aquellas instituciones que brindan apoyo a la poblacién y se pueden
clasificar como estatales, municipales, organizaciones no gubernamentales,
privadas e internacionales. A continuacidén se presentan las entidades de apoyo

existentes en el municipio de La Unién, departamento de Zacapa:

Tabla 1
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Instituciones Estatales, Municipales, no Gubernamentales,
Privadas e Internacionales

Ano: 2014
No. | Nombre | Antecedentes ] Funciones
Estatales
Verificar cumplimiento de pensum de
Inicié aproximadamente en estudio. Intervenir con el
Ministerio de 1999, sin embargo hasta funcionamiento de la telesecundaria.
1 Educacion noviembre 2013, adquirié un | Coordinar con la Organizacion de
inmueble en la Colonia Vista |Padres de Familia -OPF- y el Fondo
Hermosa Tait. Rotativo Interno, los programas de
apoyo.
En el centro del Municipio se
5 Organismo encuentra un juzgado de paz, |Impartir justicia a la poblacién en los
Judicial fue fundado el 30 de octubre |diferentes casos.
de 1992.
Iniciaron sus operaciones a Brindar proteccion a los habitantes del
- . finales de 1999, hoy en dia N
Policia Nacional . 100% de centros poblados.
3 o cuentan con infraestructura L .
Civil deficiente, poco transporte y Adicionalmente realizan charlas a la
bajo personal. comunidad para autoproteccion.

Continlia en pagina siguiente...

* Aguilar Catalan J.A. 2005 “Método para la Investigacion del Diagnéstico Socioeconémico”, Renacer
Ediciones, Guatemala, 3ra Edicion, p. 44.
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No. | Nombre I Antecedentes Funciones

Estatales

Comité Nacional

Desde sus inicios en 1998,
han sufrido interrupcion de
funciones con los distintos
cambios de gobierno, sin

Planificar y ejecutar actividades
relacionadas con minimizar el indice

de Alfabetizacion . de analfabetismo en el Municipio, por
-CONALFA- g?b?::gg :ep?er:;):r?::?g tc‘:f?cl:ina medio de la metodologia Activa-
en el edificio de la Participativa
municipalidad.
Atender asuntos concernientes a las
. actividades agricolas y ganaderas
:ﬁiﬁcfjurgldgﬁglgra\aﬁiz del 2009, |dentro del Municipio.
Ministerio de en e?e dificio de la ' | Desarrollar el programa denominado
Agricultura, A ~ "Agricultura Familiar", que incluye
municipalidad. En los afios de
Ganaderia y . ’ . | capacitacién en vacunacioén de
funciones han logrado cumplir
Alimentacion ganado, uso y donacion de semillas,

-MAGA-

con el total de centros
poblados asignados, cuyo
nimero asciende a 25.

elaboracion de aboneras, entre otros.
Adicionalmente lleva a cabo talleres
de cocina, limpieza y cuidado de
animales.

Registro Nacional
de las Personas
-RENAP-

Llega al municipio de La Uni6n
con el objetivo de realizar el
registro civil de las personas.
Actualmente se ubica en el
centro del Municipio.

Adicionalmente a la emision del
Documento Personal de
Identificacion, también se encarga de
organizar y mantener el registro,
inscribir los hechos y actos relativos a
su estado civil, capacidad civil y
demas datos de identificacion desde
su nacimiento hasta su muerte.

Ministerio de
Desarrollo Social

Apertura oficina en mayo del
2012, con el fin de brindar
apoyo a la poblacion para
combatir la pobreza. A la
fecha cubre el 100% del
Municipio.

Coordinar y ejecutar los programas
de Mi Bono Seguro, Mi Bolsa Segura,
Mi Comedor Seguro, Jovenes
Protagonistas y Mi Beca Segura.

Tribunal Supremo
Electoral

Inicié en La Unioén en 1084,

con el fin de brindar apoyo a
los procesos electorales del
Municipio.

Administra los procesos electorales y
supervisa que no exista campafia
anticipada.

Realiza distintas actividades
permanentes de educacion civica en
las comunidades.

ContinGia en pagina siguiente...
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No. | Nombre [ Antecedentes Funciones
Municipales
En el centro del casco urbano |Impulsar el desarrollo del Municipio a
del Municipio, el 2006 le fue |través de la administracién y ejecucion
otorgada autoridad para definir | de los recursos que recibe como parte
S su organizacioén territorial. del presupuesto asignado. Dentro de
9 Municipalidad de Para ese afo totalizé 54 sus funciones se incluye velar por el

La Unién

centros poblados, hasta
alcanzar un crecimiento
aproximado del 24% para el
afio en curso.

cumplimiento de los distintos
programas como educacion, salud,
vivienda, servicios, infraestructura,
entre otros.

No gubernamentales

10

Red Social de La
Unién, Zacapa

Iniciaron en agosto 2008, con
el fin de formar una red de
asociaciones y unificar
esfuerzos que permita
alcanzar el desarrollo. Cubre
el 100% del Municipio y parte
de otros Municipios de
Zacapa.

Gestionar y ejecutar proyectos
propuestos por las distintas
asociaciones comunitarias, analizar su
importancia e intervenir para la
obtencion de los fondos necesarios
para su realizacién.

Privadas

Cooperativa de
Ahorro y Crédito

Fundada el 1 de agosto de
2011, como una entidad que
brinda apoyo a sus asociados

Su objetivo es facilitar el desarrollo
integral de la poblacion.
Adicionalmente proporciona

" Integral San José | por medio de apalancamiento |financiamiento, asesoria econémicay
Obrero financiero principalmente a beneficios varios como atracciones
productores de café. recreativas y sorteos muiltiples.
Inicié en 1980 con el proyecto |Busca mejorar el nivel de vida familiar
de centro de capacitaciéon y de sus socios y demas simpatizantes,
productividad CECAPRO, constituyéndolos en promotores del
Cooperativa con.formada por un grupo de desarrqllo integral en sus
Intearal Agricol agrlcul’fores de varias o comur)lda.qes por medio de
gral Agricola
12 comunidades del Municipio. capacitacion para uso de

San Francisco de
Asis

Finalmente el 16 de noviembre
del 2011 cambi6 al nombre
actual. A la fecha de
investigacion tiene 132
asociados.

agroquimicos Yy fertilizacion.
Brinda anticipos de cosecha por
quintal de café, asi como créditos
para educacion, infraestructura y
compra de tierra.

Continua en pagina siguiente...
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No. | Nombre | Antecedentes Funciones
Privadas
Reconocida con personalidad
Cooperativa jqr(dica desde el 8 de Fomenta activida}deg tendier)tes a
Agricola diciembre qe 1965, con sede desarrollar. las Tecnlc_as‘ Agricolas
13 |Cafetalera y de en'la cglpma Vista Hefmosa como m.e’dlo para optlmlz_ar Ig
Servicios Varios Tait. Imc:_a sus operaciones produ_ccnpn de forrpa cualitativa y
La Unién. R. L con el objetivo de promover el |cuantitativa, reducir costos y mejorar
T mejoramiento social y precios.
econoémico de sus miembros
Presta servicios de transacciones
Funciona en el Municipio b_aljcarias como cuentas, cambio de
Banco de desde 1998 con la agencia No. g|VIsa§, rgmt:sas, entret_o.tgoz. Otorga
14 |Desarrollo Rural - |88, ubicado en el Barrio inanciamiento para activicades
_BANRURAL- | Centro de La Union, cubre el |39ricolas, de comercio, pecuario y
total de centros poblados. artesarjal en Iag categorias de micro,
pequefias, medianas y grandes
empresas.
Oficina de correos fundada en |Facilita a los pobladores la
1988 con el proposito de servir | comunicacion escrita de doble via, a
15 |El Correo a todo el Municipio, sin través del envio y recepcion de cartas
embargo en la actualidad particulares. Actualmente su funcién
cubre Gnicamente cinco principal consiste en la recepcién de
centros poblados. paquetes provenientes de EEUU.

Internacionales

Fundacion Visién
Mundial
Guatemala

16

Es una organizacion cristiana
de desarrollo y asistencia
humanitaria, enfocada en el
bienestar de la nifiez,
especialmente con los mas
pobres. Asignada como
sucursal nimero 3,394 a nivel
internacional, se instituyeron
en noviembre del 2011 en el
centro del Municipio.

Brindan apoyo de patrocinio
(apadrinamiento) a nifios entre 0 y 12
afos, salud poblacional, educacién y
desarrollo econémico. Adicionalmente
realizan actividades de capacitacion
para autoayuda, en donde se
imparten charlas motivacionales y de
capacitacion para incentivar a la
poblacion a trabajar y generar un
mayor ingreso.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, segundo semestre 2014.

La tabla anterior muestra que la mayor parte de entidades de apoyo existentes

en el Municipio, son las instituciones estatales que se localizan en el casco

urbano, es de beneficio para toda la poblacion.
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1.9 REQUERIMIENTO DE INVERSION SOCIAL Y PRODUCTIVA

Existen necesidades insatisfechas que afectan el bienestar y pleno desarrollo de
la poblacién del municipio de La Unién, la falta de cobertura de servicios basicos
y de infraestructura social y productiva se plasma en diferentes requerimientos,
los cuales van enfocados para identificar las principales necesidades que tiene
cada persona de los centros poblados del Municipio; esto con el fin primordial de
atender las necesidades sociales y productivas que contribuyen a mejorar las

condiciones de vida de la poblacion.

1.10 ANALISIS DE RIESGOS
El riesgo “es sindbnimo de contingencia, es decir la posibilidad de que una cosa
suceda o no suceda; es la probabilidad o proximidad de un dafo, exponerse al

peligro”.®

1.10.1 Matriz de identificacién de riesgos
Es un instrumento que se utiliza para identificar los riesgos de una comunidad
determinada, donde se establece el tipo de riesgo al que estd expuesta la

poblacion, se presenta la siguiente tabla.

Tabla 2
Municipio de La Uniéon Departamento de Zacapa
Matriz de Identificacion de Riesgos

Aino: 2014
Claskﬂ;::;gn de Riesgos Centro Poblado
Vientos fuertes Todo el Municipio esta sujeto a
Bajas temperaturas o Heladas este tipo de riesgo.
Tormentas o huracanes
Naturales Desbordes e inundaciones.
Sismos o terremotos
Deslaves

Hundimientos

Continda en pagina siguiente...

® Aguilar Catalan J.A., Método para la investigacién del Diagnostico Socioeconémico, pautas para el
desarrollo de las regiones, en paises que han sido mal administrados) 3° edicion afo 2013. Pag. 46.
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Clasificacion de

Riesgo Riesgos Centro Poblado
Sequias o disminucién de lluvia Todo el Municipio esta sujeto a
Grietas este tipo de riesgo.

Deslizamientos y derrumbes

Construccion de viviendas en zonas

inadecuadas

Plagas y enfermedades

Contaminacién en el agua Todo el Municipio esta sujeto a
Incendios forestales + este tipo de riesgo.
Contaminacién ambiental

Deforestacion

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, segundo semestre 2014.

Socio-natural

Antrépico

La tabla anterior enumera los riesgos a los que estan expuestos los centros

poblados del Municipio, debido a la geografia y topografia del mismo.

Se determiné que en el Municipio los pobladores no estan preparados en
logistica ni econémicamente en caso de que ocurra un desastre.

1.10.2 Matriz de vulnerabilidades
En el municipio de La Unién la mayoria de la poblacién se encuentra vulnerable
a sufrir pérdidas humanas y materiales, derivado a la debilidad econémica,

social y cultural que padecen.

De acuerdo a la investigacion realizada se pudo establecer que las
vulnerabilidades mas visibles que pueden afectar a la comunidad se presentan

en la siguiente tabla.



Tabla 3
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Matriz de Identificacion de Vulnerabilidades
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Aino: 2014
Factor Descripcion Vulnerabilidad Centro poblado
Practica de la roza, Daiio a la salud y medio |Se concentra en
Ambiental, contaminacion de rios, ambiente. toda el area
ecologicos deforestacion, basureros rural del
clandestinos. Municipio.
Construccion de viviendas en Daiio a la infraestructura |Se concentra el
zonas inadecuadas, Materiales |y pérdidas de vidas todo el area
no adecuados para la humanas. rural del
Fisico construccion, falta de Municipio.
mantenimiento en
infraestructuras publicas y
carreteras.
Alto indice de desempleo y Desnutricion, Se concentra el
- limitacion de recursos Enfermedades e todo el area
Econémico - . .
econémicos para cubrir las incremento en la rural del
necesidades basicas. delincuencia. Municipio.
Matrimonios a temprana edad, |Embarazados no Se concentra el
problemas de equidad de deseados, maltrato y todo el area
género, la mujer es quien realiza |abuso hacia la mujer. rural del
las tareas del hogar y genera Agresiones fisicas, Municipio.
Soci poca participacion en el violencia.
ocial .
desarrollo del Municipio.
Existencia de familias con
numerosos hijos. Indicio de
conflicto entre comunidades por
cuestion de intereses (tierras).
Falta de conocimiento de la Poco interés comunitario |Se concentra el
Ed . poblacién sobre el manejo de la |para la ciudad y todo el area
ucativo L -
basura, reciclaje y aguas desarrollo del Municipio. |rural del
servidas. Desercion escolar. Municipio.
Desigualdad de género. Discriminacion, falta de | Se concentra el
Cultural trabajo. todo el area
rural del
Municipio.
Falta de recursos humanos, Ausencia de instituciones |Se concentra el
Instituci fisicos y econémicos para la para contrarrestar los todo el area
nstitucional - <, ; .
administracion del riesgo desastres y riesgos. rural del
Municipio.
Desconocimiento de técnicas Pérdida de cosechas. Se concentra el
Tecnolégicas agricolas todo el area
rural del
Municipio.

ContinlGia en pagina siguiente...
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...viene de pagina anterior.

Factor Descripcion Vulnerabilidad Centro poblado
Diversidad religiosa y cultural. La | Limitacién social, Se concentra el
Ideolégicas pob]acién atribuye los - emociona! y todo el area
fenémenos naturales a Dios. estancamiento en el rural del
desarrollo. Municipio.

Ingresos econdémicos minimos | Condiciones precarias de |Se concentra el
que dificultan la adquisicion de  |vida. Desnutricion. Sin |todo el area
vivienda o construccion acceso a servicios rural del
Pobreza adecuada de la misma. Falta de |basicos. Municipio.
fuentes de empleo. Ingresos
insuficientes para satisfacer
necesidades basicas.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, segundo semestre 2014.

En la tabla anterior se puede determinar que existen varios factores a los que la
poblacién del Municipio es vulnerable, no tienen con un programa preventivo y/o
los recursos necesarios para minimizarlos. Lo que provoca subdesarrollo a nivel

Municipio.

1.11 DIAGNOSTICO MUNICIPAL

Se realizé durante el mes de octubre del afio 2014; a través de guias de
observacion y entrevista estructurada, dirigida al personal administrativo y
mandos medios de la municipalidad para conocer la situacion administrativa
mediante un diagnostico administrativo y financiero, con el objetivo de detectar
las carencias que limitan el buen funcionamiento de la institucion y proponer

mejoras a las autoridades.

1.11.1 Administrativo

Con el proposito de conocer el proceso administrativo municipal, se evaluaron
las etapas de planificacién, organizacion, integracién, direccion y control; con el
objetivo de determinar las debilidades administrativas para realizar propuesta

que fortalezcan el desarrollo de las actividades de la municipalidad.
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1.11.1.1 Planeacion
Es importante que la organizacién posea objetivos y metas con el propésito de
encaminar las acciones para su alcance, los cuales deben ir reflejados en planes

generales y especificos para cada una de las areas funcionales.

1.11.1.2 Organizacién
La municipalidad cuenta con una estructura organizacional, pero en el
organigrama no existe un juzgado de asuntos municipales que vele porque en el

Municipio se cumplan las normas municipales y otras disposiciones.

1.11.1.3 Integracién

En la actualidad la Municipalidad no cuenta con un departamento formal de
recursos humanos, la ausencia de éste se ve reflejada en la carencia de
procedimientos para reclutar, seleccionar, organizar, recompensar, desarrollar,
retener y auditar al personal de las diversas unidades administrativas, lo cual
dificulta el avance en las operaciones y actividades necesarias para el desarrollo

organizacional.

1.11.1.4 Direccién
Fase del proceso administrativo en el que se dirige e influye en las actividades
de los miembros de la organizacion para que contribuyan al logro de los

objetivos de la institucion.

1.11.1.5 Control

En la Municipalidad no se han establecidos estandares, ni realizado
evaluaciones de desempefo formales que permitan evaluar el trabajo de cada
uno de los colaboradores; por la carencia de métodos y formatos establecidos

para realizar dicha mediciones y evaluaciones se determiné que al personal de
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mandos medios se les es dificil evaluar a sus subordinados y esto no les permite

capacitar o retroalimentar en las deficiencias que se pudieran encontrar.

1.11.2 Financiero

La municipalidad de La Unién “a través de la Administracion Financiera
Integrada Municipal -AFIM- realiza el proceso de administracién y consolidacion
financiera™, vela por el mejor aprovechamiento de los recursos financieros en la
recaudacion, administracién de los ingresos municipales, gestion de
financiamiento, ejecucion presupuestaria, control de los bienes comunales y

patrimoniales.

La municipalidad de La Unién utiliza el Sistema Integrado de Contabilidad
Gobiernos Locales (SICOIN-GL), para la ejecucién de sus procedimientos, el
sistema financiero esté integrado por los médulos de presupuesto, contabilidad

integrada y tesoreria.

1.11.2.1 Presupuesto

Se realizan los procesos relacionados con la formulacion, control, ejecucion del
presupuesto, la evaluacion de la ejecucién fisica y financiera de los ingresos,
egresos y liquidacion del mismo, esta integrado por el presupuesto de ingresos y

presupuesto de gastos que de la municipalidad.

® Congreso de la Republica de Guatemala. Decreto numero 12-2002, Cédigo Municipal articulo 97.
Administracion financiera integrada municipal.
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e Ejecucion presupuestaria

"El alcalde debera informar trimestralmente al Concejo Municipal sobre la
ejecucion del presupuesto, con él envié de copias de tales informes a la
Contraloria General de Cuentas de la Nacion, para su control, fiscalizacion,
registro y asesoria. Con base en tales informes, el Consejo Municipal decidira
los cambios y ajustes que sean pertinentes a fin de alcanzar los objetivos y

metas propuestas en sus planes de trabajo". !

La ejecucién del presupuesto se realiza segun el Plan Operativo Anual -POA-,

de la Municipalidad, tanto el presupuesto de ingresos como el de egresos.

A continuacion se presenta la ejecucién presupuestaria de ingresos y egresos:

7 Ibid., articulo 135. Informacion sobre la ejecucién del presupuesto.
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En el afio 2010 se ejecutd el 75% de lo presupuestado en los ingresos y en los
egresos el 74%. Para el afio 2011 se ejecuté el 92% de lo presupuestado en los
ingresos y en los egresos el 92% y el rubro mas relevante es el de produccion y
desarrollo. En el afio 2012 se ejecutdé el 61% de lo presupuestado en los
ingresos, predominando las transferencias de capital y en los egresos el 54%.
En el afio 2013 fue de 85% y los egresos por 72%, el rubro mas relevante es
produccién y desarrollo. Al 30 de septiembre de 2014 se ejecuto en los ingresos

68% de lo presupuestado para el afio.

e Contabilidad integrada

“E| sistema de Contabilidad integrada lo constituyen el conjunto de principios,
normas y procedimientos que permitan el registro de los hechos que tienen
efectos presupuestarios, patrimoniales y en los flujos de fondos inherentes a las

operaciones de la Municipalidad".?

Se realizan los procesos relacionados con registros, validacién y aprobacion en
el sistema de la ejecucion presupuestaria, permite presentar los Estados

Financieros para la toma de decisiones.

e Estado de resultados

El estado de resultados es un estado financiero que permite a la Municipalidad
mostrar detalladamente los ingresos, los gastos y el beneficio o pérdida que se
ha generado durante un periodo de tiempo determinado. A continuacion se
presenta el estado de resultados de la Municipalidad de La Union
correspondiente a los afios 2010, 2011, 2012, 2013 y del uno de enero al treinta

de septiembre de 2014.

8 Congreso de la Republica de Guatemala. Decreto niumero 101-97, Ley Organica del Presupuesto articulo
48. El sistema de contabilidad
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En el Estado de Resultados que la Municipalidad gasté mas de lo percibido en el
periodo 2010, como resultado el déficit de 57% en relacion a los ingresos, para
el periodo 2011 hay un déficit de 39% en relacién a los ingresos. En el periodo
2012 se refleja un déficit de 79% en relacién a los ingresos percibidos, para el
periodo 2013 se presenta un déficit de 80% y al 30 de septiembre de 2014 hay
déficit de 82% en relacién a los ingresos percibidos.

e Balance general

El balance general es un estado financiero que permite efectuar un analisis
comparativo, para verificar como se encuentra el activo, el pasivo y el capital
contable de la Municipalidad. Este estado financiero sirve para la toma de

decisiones financieras y econdmicas en un momento determinado.

A continuacion se presenta el balance de situacion general de la municipalidad
de La Unién, correspondiente a los afos 2010, 2011, 2012, 2013 y del uno de

enero al treinta de septiembre de 2014.
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La situacién financiera en el afio 2010, en la cuenta de activo no corriente el
rubro mas representativo es el activo intangible con 53% y en el patrimonio las
transferencias de capital. En el rubro del activo para el afio 2011 al 30 de
septiembre de 2014 la cuenta de propiedad planta y equipo predomina de 46 a
79%.

e Tesoreria

Esta area forma parte de la Direccion de Administraciéon Financiera -DAFIM-y es
la encargada de la recaudacién, depdsito, custodia de los fondos y valores
municipales a través del cobro de arbitrios, impuestos y el uso de todos los
servicios publicos. En el area de receptoria se recudan los diferentes ingresos
que percibe la Municipalidad en concepto de arbitrios, tasas y contribuciones por

mejoras, aportes y otros.

El area de tesoreria se encuentra conformada por una receptoria que se
encarga de llevar el cobro de la recepcion de ingresos por concepto de servicios,
tasas, arbitrios municipales. “El sistema de tesoreria lo constituyen el conjunto
de principios, érganos, normas y procedimientos relativos a la administracion de
los recursos publicos y su aplicaciéon para el pago de las obligaciones del

Estado”.’

e Ingresos
Estos constituyen las cantidades en dinero, valores, bienes, adquiridos a través
de la venta de servicios que la Municipalidad presta a sus vecinos, aportes que

se recibe del Gobierno Central y Organismos Internacionales.

® Congreso de la Republica de Guatemala. Decreto nimero 101-97, Ley Organica del Presupuesto articulo
54. El sistema de tesoreria
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e Egresos

Son todas las erogaciones de efectivo que realiza la Municipalidad para sufragar
gastos de funcionamiento y desarrollar proyectos de infraestructura e inversion,
para beneficio de los habitantes de la comunidad. Los egresos de efectivo son
utilizados para cubrir gastos de funcionamiento, de inversioén y para el pago de

capital e intereses de préstamos adquiridos por parte de la Municipalidad.

e Préstamos y donaciones

Es el endeudamiento que adquiere la Municipalidad para obtener fondos, los
cuales se destinan para la inversion, necesidades comunales, reestructurar la
organizacién. Los préstamos se originan por medio de créditos publicos internos
otorgados por el Instituto de Fomento Municipal — INFOM- y los bancos del
sistema nacional. El cuadro siguiente muestra los préstamos del periodo 2010-
2014.

Cuadro 17
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Préstamos y Donaciones
Periodo: 2010 - 2014
(cifras en quetzales)

Descripcion 2010 2011 2012 2013 2014*
Préstamos Ve
Ingresos 976,000 |, - - 1,591,171 -
Endeudamiento publico interno
Préstamos 976,000 - - 1,591,171 -
Egresos 3,872,697 2,851,375 334,740 573,147 890,889

Partidas no asignadas a programas

Pago de préstamos para proyectos

varios

Intereses por préstamo 756,567 303,721 141,001 167,825 160,405
Amortizacion de préstamos 3,116,130 2,471,104 174,601 405,322 660,836
Convenio plan prestaciones empleado

municipal - 76,550 19,137 - -
Convenio otras cuentas por pagar a

largo plazo - - - 69,648

Continua en pagina siguiente...
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Descripcion 2010 2011 2012 2013 2014

Donaciones -
Donaciones corrientes 9,000 1,399,156 - - -

De organismos e instituciones

internacionales

Donaciones movimondo varias 61-0605-

0004 9,000 - - - -
Sistema de alerta temprana 91-0601-

0009 - 1,399,156 - - -

*Corte al 30 de septiembre de 2014.

Fuente: elaboracién propia con base en datos de la ejecucién presupuestaria de ingresos y
egresos 2010, 2011, 2012, 2013 y 2014 proporcionados por la Municipalidad de La Union
departamento de Zacapa.

En los ingresos de la Municipalidad se refleja un préstamo en el afio 2010 por
Q. 976,000.00 y otro préstamo en el afio 2013 por Q. 1, 591,171.00, por
limitacion en el alcance de la informacién no se obtuvieron datos del registro de
ambos prestamos, el destino y la proyeccién de los desembolsos, el plan de

pago del capital y de los intereses que estos generen.

En la Municipalidad se registraron dos donaciones, en el afio 2010 fue por la
fundacion internacional Movimondo pero el destino o uso no se obtuvieron datos
por limitacion en el alcance de la informacion en la Municipalidad, para el ano
2011 obtuvieron una donacién de organizaciones internacionales para la

creacion del sistema de alerta temprana en el Municipio.

Se investigd en la Contraloria General de Cuentas en el Informe de Auditoria
Financiera y Presupuestaria del periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del
afio 2013, en la seccion prestamos la Municipalidad reporté que el Banco de
Desarrollo Rural, S. A. Le otorgo dos préstamos por un total Q. 1, 983,143.40, la
informacién de cada uno es la siguiente: Un préstamo para la Construccion de
Redes y Lineas Eléctricas de Distribucion por Q. 1, 390,143.40 con vencimiento
al 21 de diciembre de 2015 y una tasa de interés del 11%. El otro préstamo se

adquirid para la compra de Terreno para lotificar por Q. 593,321.72 con
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vencimiento al 31 de marzo de 2016 con una tasa de interés de 14%. Aunque en

los ingresos por endeudamiento se registra Q. 1, 591,171.

1.12 FLUJO COMERCIAL Y FINANCIERO

El flujo comercial y financiero se encuentra constituido por todas aquellas
operaciones reciprocas de bienes, productos y servicios que se originan entre
dos o méas poblaciones, con la finalidad de generar las condiciones para la

satisfaccion de las necesidades.

1.12.1 Flujo comercial

Por medio del flujo comercial, se puede observar cudl es el destino de la
produccion, si ésta se exporta o es para el consumo de la poblacion, asi
también, cuales son los bienes que adquieren en el territorio guatemalteco e

internacional a través de las importaciones. -

Los principales productos que importa el municipio de La Unién en su mayoria
son bienes de consumo, estos provienen de municipios vecinos como: Gualan,
Chiquimula y la Ciudad Capital; son utilizados para satisfacer las necesidades de

la poblacion.

1.12.2 Flujo financiero

Constituye la entrada y salida de valores monetarios en efectivo y documentos,
por el ingreso de moneda extranjera por medio de remesas familiares, las cuales
“son fuentes de ahorro externo y representan parte de un proceso amplio de
integracion en la economia global a través de la migracion, logra ser un agente
econémico con varias determinantes, que influyen en el crecimiento vy

desarrollo.”"°

'% Organizacion Internacional para las Migraciones —OIM-. 2010. “Encuesta Sobre Impacto de Remesas
Familiares en los Hogares Guatemaltecos.”. Guatemala. p. 36.
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El Municipio presta el servicio de remesas en las entidades bancarias siguientes:
Banco de Desarrollo Rural, S. A., Cooperativa de Ahorro y Crédito Integral San
José Obrero R. L. -COOSAJO-.



CAPITULOII
ESTRUCTURA AGRARIA DE LA PRODUCCION

21 ESTRUCTURA AGRARIA

Es la forma de establecer y analizar las relaciones sociales de produccién en el
proceso productivo y los medios materiales que existen en la reproduccion de la
fuerza de trabajo. La tierra es un factor importante para la explotacion agricola,
forestal, pecuaria y las actividades productivas dependen del uso actual,

tenencia y concentracion de la tierra.

La economia del municipio de La Unién se ubica en el sector agricola con la

produccion del café, la naranja y a pequefia escala algunas hortalizas.

2.1.1 Tenencia de la tierra
Surge con el objetivo de darle un uso adecuado al recurso suelo, es considerada
una forma de regular los derechos, el acceso y el control de la tierra para el

beneficio de la poblaciéon del Municipio.

El analisis de la tenencia de la tierra se realiz6 en base al lll Censo Nacional
Agropecuario del aio 1979 y IV Censo Nacional Agropecuario del afio 2003, son

analizados comparativamente.
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Cuadro 18
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Forma de Tenencia de la Tierra
Anos: 1979, 2003 y 2014

Tenencia de la tierra Censo 1979 Censo 2003 Encuesta 2014

Manzanas % Manzanas % Manzanas %
Propia 14,821 96.16 12,734  95.87 1,060.75 95.33
Arrendada 592 384 330 2.49 52 4.67
Colonato - - 17 0.13 - -
Usufructo - - 116 0.87 - -
Ocupado - - 4 0.03 - -
Otra - - 81 0.61 - -
Totales 15,413 100 13,282 100.00 1,112.75 100.00

Fuente: elaboracion propia, con base en los datos del |l Censo Nacional Agropecuario 1979 y IV
Censo Nacional Agropecuario 2003 del Instituto Nacional de Estadistica —INE-, e investigacion
de campo EPS, segundo semestre 2014.

El cuadro anterior, refleja la forma de tenencia de la tierra en el Municipio segin
el lll Censo Nacional Agropecuario del aiio 1979, donde predomina la tenencia
propia con 96.16% que corresponde a 14,821 manzanas y la tenencia arrendada

ocupa el 3.84% que corresponde a 592 manzanas.

Segun el IV Censo Nacional Agropecuario del afio 2003 la tenencia propia tiene
una minima disminucion, pero sigue predominando con el 95.87% que
corresponde a 12,734 manzanas; en cambio el restante 4.13% se distribuye de
la siguiente manera: la tenencia arrendada con 2.48%, la tenencia en usufructo
con 0.87%, otra tenencia con 0.61%, la tenencia en colonato con 0.13% vy la
tenencia ocupada con 0.03%. En este caso se ha generado una restructuracion
en cuanto a la tenencia de la tierra.

Para el afio 2014 y segln la muestra, se mantiene la tendencia en relacion al
censo anterior y predomina la tenencia propia con 95.33%, las tierras con
tenencia arrendada ocupan el 4.67%.
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2.1.2 Uso actual y potencial de la tierra

La tierra es uno de los recursos naturales explotados, se convierte en un factor
productivo importante para la transformacién de materia prima, el uso se
clasifica de acuerdo a las actividades que en ella se desarrollen o que podrian

desarrollarse en un futuro.

El uso actual de tierras existentes en el municipio de La Union, el 24% se
encuentra con cubierta forestal de bosque mixto de latifoliadas clasificadas como
bosque tipo nuboso y bosque tipo talquezal (bosque humedo, altamente
productor de agua), el 25% se encuentra cultivado con café asociado con
naranjas criollas y pacaya que brinda sombra al cultivo de café. El 15%
representa las tierras no aptas para cultivo como barrancas, zanjones, laderas y
otros. El 36% restante es para cultivo de maiz, frijol, ganado y otros en menor

porcentaje, también para el cultivo de hortalizas.

El andlisis del uso actual y potencial de la tierra se realiz6 con base al lll Censo
Nacional Agropecuario del aio 1979 y IV Censo Nacional Agropecuario del afio
2003, los datos se comparan con los resultados de la muestra del afio 2014.

Cuadro 19
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Uso de la Tierra
Anos: 1979, 2003 y 2014

Cultivos Censo 1979 Censo 2003 Encuesta 2014
Superficie % Superficie % Superficie %
Temporales o anuales 4,015.00 24.39 525720 39.58 139.38 12.52
Permanentes
semipermaner};ltes 3,090.82 18.78 3,60091 27.11 973.94 87.48
Pastos 4,247.58 25.81 1,758.11  13.24 - -
Bosques y Montes 4,876.26 29.62 2,130.69 16.04 - -
Otras 230.66 1.40 535.48 4.03 - -
Total 16,460.32 100 13,282.39 100 1,113.32 100

Fuente: elaboracion propia, con base a los datos del Ill Censo Nacional Agropecuario 1979 y IV
Censo Nacional Agropecuario 2003 del Instituto Nacional de Estadistica —INE-, e investigacion
de campo EPS, segundo semestre 2014.
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Al observar el cuadro anterior, el uso de extensién de la tierra en el Municipio,
segun el lll Censo Nacional Agropecuario del afio 1979, predomina en bosques
y montes con 29.62%, en pastos con 25.81%, en cultivos temporales o anuales
con 24.39%, en cultivos permanentes con 18.78%. Para dicho afio se
empleaban 9,354.50 manzanas mas del 50% de las tierras, para pastos,
bosques y otros; el resto se empleaba para siembras de cultivos temporales o

anuales y permanentes y semipermanentes.

Para el afio 2003 con base al IV Censo Nacional Agropecuario, predomina el
cultivo temporal o anual con 39.58%, el cultivo permanente y semipermanentes
con 27.11%, en bosques y montes con 16.04%, en pastos con 13.24% y en
otros usos de la tierra con 4.03%. El uso de la tierra tiene otra estructura para
cultivos ocupan el 66.69% vy las tierras de pastos y bosques el 33.31% que en
superficie abarca 4,424.28 manzanas. Esto responde a la ampliacion de la

frontera agricola que genera que tierras boscosas sean empleadas para cultivos.

Segun la muestra del afio 2014 predomina el uso de la tierra en cultivos
permanentes y semipermanentes con 87.48% y en cultivos temporales o
anuales con 12.52%. En la actualidad la situacion responde al uso de las tierras
para cultivos, lo que ha generado el incremento, ademas se ve un porcentaje
mayor en las tierras que se emplean para cultivos permanentes y
semipermanentes porque el Municipio tiene como principal cultivo el café, en

segundo el maiz y escasamente el frijol.

2.1.1 Concentracién de la tierra

Consiste en la posesion de grandes extensiones de tierra por pocos propietarios,
pequefias extensiones de tierra con muchos propietarios, es un fenémeno
dicotomico de latifundio-minifundio. Para el sector agricola y pecuario la

extension del terreno se divide en cuatro unidades econdémicas de acuerdo al
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tamafio, volumen y valor de la producciéon. Para su estudio las fincas se
clasifican de la siguiente forma:

Tabla 4
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Clasificacion de Fincas segun Extension en Manzanas

Ano: 2014
Tipo de finca Extensién
Microfinca De 1 cuerda a menos de 1 manzanas
Sub-familiares De 1 manzana a menos de 10 manzanas
Fincas familiares De 10 manzanas a menos de 64 manzanas
Fincas multifamiliares medianas De 64 manzanas a menos de 640 manzanas
Fincas multifamiliares grandes De 640 manzanas a mas de 640 manzanas

Fuente: elaboracion propia, con base a investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

Para llevar a cabo el analisis de la concentracion de la tierra se toman en cuenta
los datos descritos anteriormente de las extensiones de tierra y la respectiva
clasificacion de finca que corresponde a cada area y los datos del Ill Censo
Nacional Agropecuario del afio 1979 y IV Censo Nacional Agropecuario del afio
2003, los datos se comparan con los resultados de la muestra del afio 2014.

Cuadro 20
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Concentracion de la Tierra
Afno: 1979, 2003 y 2014

Superficie en Acumulacién

Tamaiio de Fincas Manzanas Porcentual Producto
fincas  Cantidad % Cantidad % s SUPSICI® yiry(is1)) Yiex(i+1)

Censo 1979

Micro fincas 227 1451 107.88 0.66 14.51 0.66 0 0

Sub-familiares 1,072 68.54 3,597.1521.85 83.05 2251 326.62 54.81

Familiares 236 15.10 4,955.68 30.11  98.15 5262 4,370.09 2,209.36

Multifamiliares 29 1.85 7,799.61 47.38 100.00 100.00 9,815.00 5,262.00

Totales 1,564 100 16,460.32 100 14,511.71  7,526.17

Censo 2003

Micro fincas 1,205 31.23 659.59 497 31.23 4.97 0 0

ContintGia en pagina siguiente...



67

...viene de pagina anterior

Superficie en Acumulacion

Tamaiio de Fincas Manzanas Porcentual Producto

fincas  Cantidad % Cantidad % 'g2® SUPSIICIe  xify(iat)) Yi(x(is1))

Censo 2003

Sub-familiares 2,485 64.39 5,949.27 4479 9562 49.76 1,554.00 475.23

Familiares 148 3.84 2,959.53 2228 0946 72.04 6,888.46 4,949.13

Multifamiliares 21 054 3,714.00 2796 100.00 100.00 9,946.00 7,204.00

Totales 3,859 100 13,282.39 100 18,388.46 12,628.36

Encuesta

2014

Micro fincas 112 46.67 52.63 5.60 46.67 5.60 - -

Sub-familiares 114 4750 24463 26.02 94.17 31.62 1,475.71 527.35

Familiares 5 208 67.00 7.12 96.25 38.74  3,648.15 3,043.43

Multifamiliares 9 375 576.00 61.26 100.00 100.00 9,625.00 3,874.00

Totales 240 100 940.25 100 14,748.86 7,444.78

Fuente: elaboracion propia, con base a los datos del 1ll Censo Nacional Agropecuario 1979 y IV
Censo Nacional Agropecuario 2003 del Instituto Nacional de Estadistica —INE-, e investigacion
de campo EPS, segundo semestre 2014.

En el cuadro anterior, segun el lll Censo Nacional Agropecuario del afio 1979, la
distribucion mas representativa es por fincas sub-familiares con 68.54% en
cantidad y ocupa 21.85% del total de superficie. Para el afio 2003 el IV Censo
Nacional Agropecuario las fincas sub-familiares representan el 64.39% en
cantidad y ocupa el 44.79% del total de superficie. En el afio 2014 segun la
encuesta realizada las micro fincas representa el 46.67% de la cantidad y el
5.60% de la superficie total; las fincas sub-familiares representan el 47.50% del

total de fincas y ocupa el 26.02% de la superficie del Municipio.

Al realizar el analisis comparativo en la distribucion finca-superficie del afio 1979,
2003 y 2014 respectivamente, la concentracion ha variado en las fincas
multifamiliares, refleja variacion en la estructura de la concentracion de la tierra
en el Municipio. La concentracion se da en las fincas multifamiliares como
resultado de la division o desmembracion de fincas subfamiliares por reparticion

o herencia entre parientes.
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Para medir la concentracion de la tierra hay dos métodos: El Coeficiente de Gini

y la Curva de Lorenz, los cuales se utilizaran y analizaran a continuacion.

2.1.2 Coeficiente de Gini

Es un valor que mide la cuantificacion del grado de concentracion de la tierra,
expresado por el cociente del area comprendido entre la curva de Lorenz y la
recta de equidistribucién, mientras mas alto sea el indice, mayor sera la

concentracion de la tierra en las fincas.

La formula aplicada es la siguiente:
CG = (IX1(Y1+1) -YY1(X1+1)) /100

Al sustituir valores:

Censo 1979:

CG= (14,511.71-7,526.17)/ 100 % = 0.6986
La Concentracion es alta.

Censo 2003:
CG= (18,388.46 - 12,628.36)/ 100 % = 0.5760
La Concentracion es media.

Muestra 2014:
CG = (14,748.86 - 7,444.78)/ 100 % = 0.7304
La Concentracion es alta.

Segln datos proporcionados en el Ill Censo Nacional Agropecuario 1979 el
porcentaje de concentracion de la tierra reflejaba un CG de 0.6986 o 69.86%,
indica que existe una concentracion alta de la tierra; el IV Censo Nacional
Agropecuario 2003 refleja un CG de 0.5760 o 57.60%, el tipo de concentracion
para este afio es media. EI CG de la encuesta del afio 2014 es de 0.7304 o
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73.04%, el mismo ha aumentado en 3.18% y refleja mayor concentracién de la

superficie de la tierra en el Municipio en los estratos familiares y multifamiliares.

2.1.3 Curva de Lorenz
Es un modelo grafico utilizado para estudiar la desigualdad de la renta o de la
riqueza, mide la desigualdad relativa de la concentracion de la tierra, traza los

porcentajes acumulados de cantidad de fincas y superficie correspondientes.

Grafica 1
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Curva de Lorenz
Ano: 1979, 2003 y 2014
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Fuente: elaboracion propia, con base en datos del Il Censo Nacional Agropecuario 1979 y IV
Censo Nacional Agropecuario 2003 del Instituto Nacional de Estadistica — INE- e investigacion
de campo EPS, segundo semestre 2014.

En la curva de Lorenz, el lll Censo Nacional Agropecuario 1979 se encuentra
lejana de la linea de equidistribucion, el IV Censo Agropecuario 2003 ha

adoptado una equidistribuciéon o tendencia mas cercana a la linea, en la muestra
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del afio 2014 se puede identificar que en la actualidad la linea de
equidistribucion ha variado en relacién a la situaciéon del segundo afio analizado
y que es en algunas fincas donde se ha modificado la tendencia de la misma y
que se encuentra mas lejana de la linea de equidistribucion que los dos afnos
anteriormente detallados.

2.2 ACTIVIDADES PRODUCTIVAS

En el Municipio se realizan diversas actividades que permiten obtener ingresos
para satisfacer las necesidades basicas, como alimentacion, vestido, vivienda,
educacion y otros. En el Municipio, se identificaron las actividades siguientes:

Cuadro 21
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Resumen de Actividades Productivas

Ano: 2014
.. Generacion Valor de la
0, 0,
Actividades Jornales Y% de empleo % produccién %
Agricola 4,454 96 1,617 76  11,122,642.00 -~ 57
Pecuaria 208 4 5 - 1,309,481.80 — 7
Artesanal - - 20 1 1,675,440.00 4 9
Agroindustrial - - 43 2 5,400,000.00 « 27
Comercio y servicios - - 445 21 - -
Total 4,662 100 2,130 100 19,507,563.80/ 100

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

El volumen de produccion en valores esta representado por la actividad agricola,
pecuaria, Agroindustrial y artesanal, esta Ultima se ubica principaimente en el
casco urbano del Municipio.

Las actividades de comercio y prestacion de servicios, a un menor porcentaje

son fuentes de trabajo para los habitantes en su mayoria en el casco urbano.
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2.2.1 Agricola
La produccion del area agricola se integra por los cultivos de café, maiz y frijol,
naranja y platano de éstos se destaca el cultivo de cafe, con una gran

participacion en la actividad agricola.

Cuadro 22
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Superficie, Volumen y Valor de la Produccién Agricola
Por Tamaiio de Finca y Producto

Ano: 2014
Cantidad
Estrato de Jornales Voluu:en (.!? la Valor Nivel tecnolégico

unidades produccion
Microfincas 137 1,274 14,046 796,413 | Tradicional
Subfamiliares 131 1,436 69,515 2,100,949 | Tradicional y Il Baja tecnologia
Familiares 2 1,068 4,752 665,280 Ill tecnologia intermedia
Multifamiliar 2 676 54,000 7,560,000 lll tecnologia intermedia
Totales 272 4,454 142,313 11,122,642

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

En el cuadro anterior se resume el movimiento que tiene la actividad agricola, la
produccién mas importante y de mayor participacion de la produccion agricola
del Municipio es el café; porque genera el mayor ingreso econémico anual en los
hogares. Como produccién secundaria pueden mencionarse, el maiz que en un
alto porcentaje se utiliza para autoconsumo; ademas se cultiva la naranja, el

platano, el banano y el tomate escasamente.

Las fincas subfamiliares generan la mayor cantidad de jornales, las fincas
multifamiliares aportan 676 jornales y seguidamente las microfincas 1,274 las
fincas multifamiliares son las que menor cantidad de jornales generan. En
cuanto al valor de produccion las fincas multifamiliares son las que mayor
concentracion de valor tienen aportan el 68% del total del valor de la produccion.
El mayor volumen de produccién se genera en las fincas subfamiliares aportan

el 48.85% del volumen total.
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En toda la produccién se emplea Gnicamente tecnologia tradicional y en algunos
casos de las grandes fincas emplean tecnologia intermedia, esto contribuye a
que la produccién agricola dependa del capital humano, por lo tanto; representa

una fuente de empleo bastante representativa.

2.2.2 Pecuaria

La actividad pecuaria esta integrada por el ganado avicola y bovino. Se
caracteriza por ocupar el tercer lugar en orden de importancia, tiene una
participacion en valores de Q. 1,309,481.80 equivalente al 7% del total de la
actividad productiva del Municipio. El ganado avicola se encuentra conformado
por el 20% de pollos de engorde destinados para la venta, el 5% de gallina
criolla para autoconsumo y el 75% de gallinas ponedoras que genera la
produccién de huevos. El ganado bovino se encuentra conformado por el 22%

que su destino es la produccion de leche y el 78% es para la venta en pie.

Cuadro 23
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Volumen y Valor de la Produccion Pecuaria, segun Tamafio de Finca 'y

Producto

Ano: 2014
Unidades Volumen Valor de la
Estrato/Productos econoémicas Jornales total produccién Q.
Micro finca 51 - 558 Q 122,280.00
Sub familiar 58 208 25,183 Q 1,187,201.80
Totales 109 208 25,741 1,309,481.80

Fuente: investigacién de campo EPS, segundo semestre 2014.

En el cuadro anterior se da a conocer el volumen y valor de la produccion
pecuaria. Una de las principales actividades pecuarias es la produccion de
huevos de gallina, seguidamente la produccion de los pollos de engorde y por
ultimo la crianza y engorde de ganado bovino. Debido a las caracteristicas
geograficas del Municipio la crianza y engorde de ganado bovino no es tan

representativa como en el resto de municipios de Zacapa.
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Las fincas sub familiares son las que mayor representatividad tienen tanto en el
volumen como en el valor de la produccion aportan el 96% y 89%
respectivamente, del total de volumen y valor de produccién del Municipio. Es de
hacer notar que esta actividad productiva Unicamente se desarrolla en micro
fincas y fincas subfamiliares. La generacion de empleo la aportan Unicamente
las fincas subfamiliares, que aportan especificamente 208 jornales para el

municipio.

Al igual que la produccion agricola en este tipo de produccion unicamente se
emplean herramientas y técnicas que detallan un nivel tecnolégico tradicional
con .herramientas rudimentarias y la mayor parte del trabajo se realiza
manualmente sin mayor tecnificacion y complejidad.

2.2.3 Artesanal
Debido a la demanda que existe de pan dulce, pan francés, bollos y
champurradas, la panaderia es la fuente de mayor ingreso de la actividad

artesanal y menor porcentaje se encuentra la carpinteria, herreria y hojalateria.

Para efecto del presente informe se tomaron en cuenta Unicamente aquellas
actividades que tienen mayor representatividad dentro de la economia del

Municipio.

Cuadro 24
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Volumen y Valor de la Produccion Artesanal por Tamafio de Empresa y

Producto
Ano: 2014
Unidades Generacion Volumen Valor de la
Estrato/Producto econdmicas de empleo total produccién Q.
Pequeio artesano 2 2 108 71,640.00
Mediano artesano 8 18 1,353,168 1,603,800.00
Totales 10 20 1,353,276 1,675,440.00

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.
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En el cuadro se presentan las principales actividades artesanales que se
desarrollan y que mayormente se llevan a cabo en el municipio, dicha actividad
no genera un gran volumen de produccion, su practica aun no es en grandes
volumenes y proporciones y Unicamente se desarrolla por medio de dos estratos

que son: pequeinos y medianos artesanos.

Los pequefios artesanos aportan Unicamente el 4% del valor total de la
produccion. De las actividades que se desarrollan como la panaderia, la
carpinteria, la hojalateria y la herreria, la mayor es la panaderia porque genera
mayor produccién, anualmente alcanza los Q. 695,400.00; esta es la actividad

mas desarrollada y que se practica en el Municipio.

Los pequefios artesanos aportan Unicamente el 10% del total de empleos, por lo
tanto, son los mediamos artesanos quienes generan mayor cantidad de fuentes

de empleo, en especifico la carpinteria.

No se emplea mayor tecnificacion, se utilizan herramientas y maquinarias que
podrian calificarse como un tipo de tecnificacion media en algunas panaderias,
porque en la mayoria aun se emplean los sistemas tradicionales y caseros para

la elaboracioén del producto.

2.2.4 Agroindustrial

La actividad agroindustrial es aquella donde se llevan a cabo un conjunto de
técnicas y conocimientos que permiten al ser humano satisfacer sus
necesidades y modificar el entorno, mediante la transformacion de materias

agricolas por medio de la utilizacion de herramientas y maquinarias.

En el Municipio se desarrolla la actividad en los Beneficios de Café, segun

investigacion de campo se determiné que existen varios que generan ingresos a
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nivel municipal. El periodo de produccién comprende los meses de octubre a
diciembre de acuerdo a la cosecha de café cereza, los beneficios se encuentran

ubicados en la cabecera municipal.

El volumen y valor de la produccién Agroindustrial se lleva a cabo Unicamente en
las fincas multifamiliares, esto debido al volumen de produccién que requiere
esta actividad; se contabilizan solo dos fincas, la generaciéon de empleo es de 43
personas y el volumen de produccién alcanza los 5,400 quintales al afio, a un
precio de Q. 1,000.00 cada quintal. En total la produccion del municipio en esta
actividad es de Q. 5,400,000.00 al afio. )

Para obtener la produccion que se menciona, el café pasa por una serie de
procesos en los que se pierde parte del producto y por cada cinco quintales de
café cereza que ingresan al proceso de transformacion al beneficio himedo se

obtiene un quintal de café pergamino en el beneficio de café seco.

2.2.5 Comercio y servicios

El comercio y la prestacion de servicios es una actividad que los habitantes del
casco urbano han desarrollado para su manutencion y generacién de empleo, en
los Ultimos afios ha tenido un leve incremento como en miscelaneas,

abarroterias, tiendas, salon de belleza, taller automotriz, entre otros.

A continuacion se presenta el cuadro del resumen de las actividades de
comercio y servicio identificadas en el Municipio:
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Cuadro 25
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Resumen de Inventario de Unidades Productivas

Ano: 2014
L Area urbana Area rural Total
Descripcion - - -
Cantidad Empleos % Cantidad Empleos % Cantidad Empleos %
Comercios 125 177 54 101 104 90 226 281 63
Servicios 85 151 46 12 13 10 97 164 37
Total 210 328 100 113 117 100 323 445 100

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

En el cuadro anterior, en el area urbana el sector comercios genera 177 empleos
en 125 establecimientos con el 54% de participacion, en el area rural el sector
comercios genera 104 empleos en 101 establecimientos con el 90% de

participacion.

En el area urbana el sector servicio genera 151 empleos en 85 establecimientos
con el 46% de participacion, en el area rural el sector servicios genera 13

empleos en 12 establecimientos con el 10% de participacion.



CAPITULO Il
PRODUCCION ARTESANAL

La actividad artesanal es considerada como el proceso de trabajo para la
fabricacion de objetos de manera manual o bien con el apoyo de algin

implemento mecanico que ayude a simplificar las tareas.

Por la geografia del Municipio y la riqueza que cuentan sus suelos, la mayoria
de los habitantes se dedican a las actividades agricolas como fuente principal

de ingresos.

La actividad artesanal que existe dentro del Municipio es de un nivel bajo en la
participacion de la poblacion, se pudo identificar que las actividades artesanales
que existen y que se ha mantenido durante varios afios son: panaderia,

carpinteria y herreria.

Al momento de realizar el estudio en el Municipio se podra establecer la
situacién actual de esta actividad, conocer las clases de articulos artesanales
que se producen, asi como los costos de produccién y ganancias que se
obtienen al vender el producto, indicar si la actividad es rentable e identificar la
fuente del financiamiento que utilizan para la actividad.

Es importante mencionar que en algunos casos la mano de obra que se utiliza
en esta actividad la mayor parte es familiar, por lo regular no es remunerada, las

herramientas que utilizan son rudimentarias, hechizas o de segunda mano.

3.1 PRINCIPALES ACTIVIDADES

Se determiné con base a las entrevistas y observaciones realizadas, que las
principales actividades artesanales que se desarrollan en el municipio de La
Unién son las siguientes: panaderia, carpinteria, herreria y hojalateria; las
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primeras dos son las de mayor importancia por el grado de participacion que

tienen dentro de la economia del Municipio.

A continuacion se muestra el valor y volumen de la produccién artesanal.

Cuadro 26

Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Volumen y Valor de la Produccion Artesanal por Tamaio de Empresay

Producto
Ano: 2014
Unidades Unidad Volumen Precio Valorde la
Estrato/Producto econémicas de total de produccion
medida venta Q. Q.

Pequeiio artesano 2 71,640.00
Carpinteria 1 44,640.00
Puertas Unidad 48 930.00 44,640.00
Hojalateria 1 27,000.00
Silos Unidad 60 450.00 27,000.00
Mediano artesano 8 1,603,800.00
Carpinteria 3 583,200.00
Puertas Unidad 144 1,800.00 259,200.00
Ropero Unidad 108 3,000.00 324,000.00
Panaderia 3 . 695,400.00
Pan dulce Unidad 657,000 0.50 328,500.00
Pan francés Unidad 657,000 0.50 328,500.00
Pan bollo Unidad 19,200 1.00 19,200.00
Champurradas Unidad 19,200 1.00 19,200.00
Herreria 2 325,200.00
Puertas Unidad 216 950.00 205,200.00
Balcones Unidad 300 400.00 120,000.00
Totales 10 1,675,440.00

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

El cuadro anterior indica que la actividad artesanal importante dentro de la

economia del Municipio es la panaderia porque genera Q. 695,400.00 al afio, lo

que equivale a 41% del total, en esta rama se incluye a dos medianos artesanos,
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con un volumen de produccién de 1,352,400 unidades producidas al afio, dentro

de los principales productos estan: Pan dulce y pan francés.

En segundo lugar la rama de carpinteria con un total de Q. 627,840.00 lo que
representa el 37%, en tercer lugar la herreria con un ingreso anual de
Q. 325,200.00, lo que equivale a 19% y cuarto lugar la hojalateria con un total de
Q. 27,000.00 lo que representa el 3%.

3.1.1 Tamano de la empresa

Para determinar el tamafio de la empresa es necesario tomar en cuenta la
materia prima, materiales, maquinaria, equipo, division del trabajo, mano de
obra, caracteristicas tecnoldgicas, asistencia técnica y asistencia financiera, con

lo anterior se realiza la siguiente clasificacion:

3.1.1.1  Pequeios artesanos

Los pequefios artesanos realizan esta actividad de forma manual, trasforman las
materias primas o materiales con ayuda de herramientas rudimentarias y una
maquinaria simple, la familia participa en una forma directa, no reciben

asistencia técnica ni crediticia.

3.1.1.2 Medianos artesanos

Los medianos artesanos cuentan con un pequefio capital con el cual generan
pequefios excedentes, utilizan herramientas, maquinaria y un equipo no
sofisticado, la mano de obra es semicalificada, se combina la asalariada con la
familiar por consiguiente existe la division del trabajo, cuentan con una minima

asistencia técnica y crediticia.

3.1.1.3 Grandes artesanos
Estos artesanos cuentan con un capital, por consiguiente cuentan con una
mayor capacidad instalada, es decir con una mayor maquinaria y herramienta, la
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mano de obra es completamente asalariada es por ello que existe un divisién del
trabajo en mayor escala, utilizan materias primas de buena calidad, y por ultimo

reciben asistencia técnica y crediticia.

3.2 PANADERIA

De acuerdo con el estudio realizado en el Municipio, se clasifica la panaderia
como actividad artesanal por la transformacién de la harina que al ser mezclada
con azucar y otros ingredientes en cantidades apropiadas dan como resultado el
pan dulce, pan francés, pan de bollo y champurradas, el pan es considerado
dentro de la canasta basica por su precio accesible asi como su alto nivel

nutritivo y agradable sabor.

Para la elaboracion de pan se realizan varias etapas que inicia con pesar los
ingredientes hasta terminar con su horneado y asi obtener el producto terminado

para su respectiva distribucién y consumo.

3.2.1 Tamano de la empresa

En el municipio de La Unidn se observd que existen tres panaderias, que
alquilan un local para la produccion, cuentan con mano de obra familiar y
asalariada ademas tienen maquinaria y herramienta semiautomatizadas que

ayudan a desarrollar la actividad con una mayor rapidez.

3.2.2 Tecnologia utilizada por tamafo de empresa

Son las herramientas utilizadas en el proceso productivo de las cuales destacan
el uso de herramientas rudimentarias y tradicionales. El equipo de trabajo que se
utiliza para la elaboracion de pan es el siguiente: horno, batidora, refinador,
mostrador, canastos, estanterias, moldes, cilindro entre otros, la mano de obra
es familiar y asalariada o bien una combinaciéon de ambas.
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3.2.3 Volumen y valor de la produccion

El volumen y valor de la produccion es el nimero de articulos o productos que
un artesano elabora de acuerdo a la capacidad instalada. Es por ello que la
produccion esta siempre ligada a la conformacion de su capital en activo fijo y su

tecnologia disponible.

A continuacién se presenta un cuadro que detalla el volumen y valor de la
produccién de pan en el municipio de La Unién departamento de Zacapa para el
afno 2014.

Cuadro 27
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Volumen y Valor de la Produccion en la Elaboracién de Pan

Ano: 2014
Estrato/Producto Unidades Unidad de Volumen Preciode Valordela
econémicas medida total Venta produccién
Q.
Mediano artesano 3 1,352,400 695,400.00
Pan dulce Unidad 657,000 0.50 328,500.00
Pan francés Unidad 657,000 0.50 328,500.00
Pan bollo Unidad 19,200 1.00 19,200.00
Champurradas Unidad 19,200 1.00 19,200.00
Totales 3 1,352,400 695,400.00 ~

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

Como se puede observar el pan de dulce y pan francés es el que cuenta con
mayor volumen de produccién con 97% esto debido que en el afno se elaboran
657,000 unidades, y segundo lugar el pan de bollo y champurradas con 3% el

cual se elaboran 19,200 unidades en total.

3.2.3.1  Proceso productivo
Es una serie de pasos que se realizan para la elaboracion de un producto, desde
que empieza la trasformacion hasta que concluye, para luego llevar el bien a la

venta.
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A continuacién se presenta el proceso productivo para la elaboracion de pan.

Grafica 2
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Flujograma de proceso productivo
Pequeino y mediano artesano
Ano: 2014

Simbologia Descripcion

Inicio del proceso

Pesado En este paso el artesano determina la cantidad de materia prima que
utilizara.
I
Mezclado Aqui los ingredientes se combinan y se agrega proporcionalmente agua,

para obtener la masa.

I
Amasado Los ingredientes se mezclan por medio de movimientos giratorios hasta
obtener una masa consistente y suave.

|

Se corta la masa en partes iguales, de acuerdo al tamafio del pan a

Boleado
producir, se manipula a fin de moldearlo en forma circular para lograr
[ uniformidad.
Figurado i -
Se refiere a las distintas formas y figuras que se le puede dar a la masa,
l es decir a las distintas presentaciones de pan.
Reposo Las figuras elaboradas se dejan en reposo, con el fin de que la masa
| adquiera consistencia.
Horneado Se introduce al horno para la coccién, durante un tiempo de 30 a 35
minutos, el cual dependera del pan que se elabore.
Venta Aqui termina en el proceso y el pan esta listo para la venta.

Fin del proceso

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.
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La anterior grafica se observa el proceso productivo para la produccion de pan,

desde el pesado de la materia prima hasta la venta del producto.

3.2.4 Hoja técnica del costo directo de produccion

Es una herramienta que permite establecer el costo unitario de un producto
mediante la integracion de los elementos, materia prima, mano de obra y costos
indirectos variables, para la elaboracion de esta hoja se debera considerar la

cantidad, unidad de medida y costo unitario.

Se establecié por medio de las boletas de encuesta y entrevistas realizadas en
el municipio de La Unién, que las panaderias no registran todos los egresos
realizados en la elaboracién del producto debido a que tnicamente calculan del

valor de los insumos, y en algunos casos solo una parte de la mano de obra.

Los costos de las panaderias se determinaran por medio del sistema de costeo
directo, se utilizara la informacién que se obtuvo de la poblacion que se

encuesto y entrevistd durante la investigacion de campo.

A continuacion se presentan las hojas técnicas del costo de produccion para

mediano artesano, por cada tipo de pan.



Cuadro 28

Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa

Hoja Técnica del Costo Directo de Produccién de

un Quintal de Harina de Pan dulce
Mediano Artesano - Panaderia

84

Ano: 2014
Encuesta Imputados
Unidad Costo Costo
Descripcion de Cantidad Unitario Tg?;tg Cantidad Unitario ng:ltg

medida Q. ’ Q. :
Materia prima 570.00 570.00
Harina Quintal 1 169.00 169.00 1 169.00 169.00
Agua Litro 30 0.03 1.00 30 0.03 1.00
Manteca Libra 20 6.00 120.00 20 6.00 120.00
Huevos Unidad 40 0.93 37.20 40 0.93 37.20
Azlcar Libra 55 400 220.00 55 4.00 220.00
Sal Libra 6 0.60 3.60 6 0.60 3.60
Levadura Libra 12 1.60 19.20 12 1.60 19.20
Mano de obra 160.00 206.10
Panadero Quintal 1 80.00 80.00 1 80.00 80.00
Ayudante Quintal 1 80.00 80.00 1 80.00 80.00
Bonificacién incentivo  Quintal 2 - - 2 8.33 16.66
Séptimo dia - - 29.44
Costo indirectos 15.36 97.23
Cuota patronal
(12.67%) 189 - - 189 - 24.00
Prestaciones laborales
(30.55 %) 189 - - 189 - 57.87
Energia eléctrica Kw 8 1.92 15.36 8 1.92 15.36
Costo unitario por Quintal de Pan dulce 745.36 873.33
Produccion por Quintal producido 1,800 1,800
Costo unitario de un Pan dulce 0.41 0.49

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

En la hoja técnica anterior se observa el costo de un quintal de pan dulce, al afio

se produce 365 quintales que hace un total de 657,000 unidades producidas, las

personas que laboran este producto no incluyen la totalidad de sus costos, como

por ejemplo bono de productividad de Q. 250.00 mensuales, esto segun el

Decreto No.78-89 reformado por el Decreto No.37-2001, pago del séptimo dia,

asi como las prestaciones de Ley: bono 14, aguinaldo y vacaciones, asi como la

provision para indemnizaciones, ademas de esto no incluyen en sus costos el

calculo de la cuota patronal IGSS, la mano de obra seguin encuesta representa

21% del total del costo y para imputados 24%.
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Cuadro 29
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Hoja Técnica del Costo Directo de Produccién de
un Quintal de Harina de Pan francés
Mediano Artesano - Panaderia

Ano: 2014
Encuesta Imputados
Unidad Costo Costo
Descripcién de Cantidad Unitario T%(t)asltzl Cantidad Unitario T?)::It?)

medida Q. . Q. .
Materia prima 521.60 521.60
Harina Quintal 1 169.00 169.00 1 169.00 169.00
Agua Litro 30 0.03 1.00 30 0.03 1.00
Manteca Libra 30 6.00 180.00 30 6.00 180.00
Azlcar Libra 30 400 120.00 30 4.00 120.00
Sal Libra 6 0.60 3.60 6 0.60 3.60
Levadura Libra 30 1.60 48.00 30 1.60 48.00
Mano de obra 160.00 206.10
Panadero Quintal 1 80.00 80.00 1 80.00 80.00
Ayudante Quintal 1 80.00 80.00 1 80.00 80.00
Bonificacién incentivo  Quintal 2 - - 2 8.33 16.66
Séptimo dia 29.44
Costo indirectos 15.36 97.23
Cuota patronal
(12.67%) 189 - - 189 - 24.00
Prestaciones
laborales (30.55%) 189 - - 189 - 57.87
Energia eléctrica Kw 8 1.92 15.36 8 1.92 15.36
Costo unitario por Quintal de Pan
francés 696.96 824.93
Produccion por Quintal producido 1,800 1,800
Costo unitario de un Pan francés 0.39 0.46

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

En el cuadro anterior se observa el costo de un quintal de pan francés, al afio se
produce 365 quintales que hace un total de 657,000 unidades producidas, el
costo unitario es de Q. 0.39 por cada pan para encuesta y Q. 0.46 para
imputado. Las materias primas o insumos, constituyen el 70% del costo total de
produccion porque conforma el elemento mas importante del costo directo de
produccion. La diferencia es porque no se cancela en su totalidad las
prestaciones laborales.
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Cuadro 30
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Hoja Técnica del Costo Directo de Produccion de
un Quintal de Harina de Pan bollo
Mediano Artesano - Panaderia

Ano: 2014
Encuesta Imputado
. Costo Costo

Descripcion U::::ic‘lj;le Cantidad Ungario T%?asltg. Cantidad Uni(t;rio Total Q.
Materia prima 217.67 217.67
Harina Quintal 1 169.00 169.00 1 169.00 169.00
Agua Litro 20 0.03 0.67 20 0.03 0.67
Manteca Libra 5 6.00 30.00 5 6.00 30.00
Azucar Libra 3 4.00 12.00 3 4.00 12.00
Sal Libra 2 0.60 1.20 2 0.60 1.20
Levadura Libra 3 1.60 4.80 3 1.60 4.80
Mano de obra 160.00 206.10
Panadero Quintal 1 80.00 80.00 1 80.00 80.00
Ayudante Quintal 1 80.00 80.00 1 80.00 80.00
Bonificacién
incentivo Quintal 2 - - 2 8.33 16.66
Séptimo dia 29.44
Costo indirectos 9.58 91.45
Cuota patronal 189 - - 189 - 24.00
Prestaciones
laborales
(12.67%) 189 - - 189 - 57.87
Energia eléctrica
(30.55%) Kw 5 1.92 9.58 5 1.92 9.58
Costo unitario por Quintal de Pan bollo 387.25 515.22
Produccion por Quintal producido 800 800
Costo unitario de un Pan bollo 0.48 0.64

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

En la presente hoja técnica se muestra el costo por un quintal de pan bollo para
un mediano artesano, se produce 24 quintales al afo que hace un total de
19,200 unidades producidas. El costo segin encuesta de esta presentacion de
pan es de Q. 0.48 y para imputados Q. 0.64, la mayor diferencia entre ambos
esta en la mano de obra conjuntamente con las prestaciones laborales y la cuota
patronal IGSS, que son 10.67% de IGSS, uno por ciento de INTECAP y uno por
ciento de IRTRA.



87

Cuadro 31
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Hoja Técnica del Costo Directo de Produccién de
un Quintal de Harina de Pan champurrada
Mediano Artesano - Panaderia

Ano: 2014
Encuesta Imputado
Unidad Costo Costo Costo Costo
Descripcién de Cantidad Unitario Total Cantidad Unitario Total
medida Q. Q. Q. Q.
Materia prima 228.70 228.70
Harina Quintal 1 169.00 169.00 1 169.00 169.00
Agua Litro 18 0.03 0.60 18 0.03 0.60
Manteca Libra 5 6.00 30.00 5 6.00 30.00
Huevos Unidad 10 093 9.30 10 0.93 9.30
Azlcar Libra 4 4.00 16.00 4 400 16.00
Sal Libra 1 0.60 0.60 1 0.60 0.60
Levadura Libra 2 160  3.20 2 1.60 3.20
Mano de obra 160.00 206.10
Panadero Quintal 1 80.00 80.00 1 80.00 80.00
Ayudante Quintal 1 80.00 80.00 1 80.00 80.00
Bonificacion incentivo  Quintal 2 - - 2 8.33 16.66
Séptimo dia - - - 29.44
Costo indirectos 9.60 91.48
Cuota patronal
(12.67%) 189 - - 189 - 24.00
Prestaciones
laborales (30.55%) 189 - - 189 - 57.87
Energia eléctrica Kw 5 192 9.60 5 1.92 9.60
Costo unitario por Quintal de Pan
champurrada 398.30 526.08
Produccion por Quintal producido 800 800
Costo unitario de un Pan champurrada 0.50 0.66

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

En la hoja técnica anterior se observa el costo por un quintal de pan
champurrada, en el afio se produce 24 quintales que hace un total de 19,200
unidades producidas. Los costos imputados son mayores a los datos segun
encuesta de un pan champurrada, esto debido a que no se toman a cabalidad

los costos indirectos variables asi como mano de obra.



3.2.5 Costo directo de produccién
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Es un estado financiero por medio del cual se determina el costo total de la

produccion. Los elementos que lo integran son: materia prima, mano de obra y

costos indirectos variables.

A continuacién se presenta el costo de produccion anual por producto de cada

una de las unidades economicas.

Cuadro 32

Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Estado de Costo Directo de Produccion de Pan dulce
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014

Mediano artesano
(cifras en quetzales)

Descripcion Encuesta Imputado
Materia prima 208,050.00 208,050.00
Harina 61,685.00 61,685.00
Agua 365.00 365.00
Manteca 43,800.00 43,800.00
Huevos 13,578.00 13,578.00
Azlcar 80,300.00 80,300.00
Sal 1,314.00 1,314.00
Levadura 7,008.00 7,008.00
Mano de obra 58,400.00 75,227.72
Panadero 29,200.00 29,200.00
Ayudante 29,200.00 29,200.00
Bonificacién incentivo - 6,080.90
Séptimo dia - 10,746.82
Costo indirectos 5,606.40 35,491.65
Cuota patronal (12.67%) - 8,760.90
Prestaciones laborales (30.55%) - 21,124.35
Energia eléctrica 5,606.40 5,606.40
Costo Directo 272,056.40 318,769.37
Produccioén en unidades 657,000 657,000
Costo unitario de un Pan dulce 041 — 0.49

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

La mano de obra es la mayor diferencia entre datos segun encuesta e imputados

en la elaboracion de pan dulce, el costo para datos segun encuesta de este

producto es de Q. 0.41 y para imputados Q. 0.49, de igual forma se elaboraron

657,000 unidades de pan dulce.

—

e
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Cuadro 33

Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Estado de Costo Directo de Producciéon de Pan francés

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014
Mediano artesano
(cifras en quetzales)

Descripcion Encuesta Imputado
Materia prima 190,384.00 190,384.00
Harina 61,685.00 61,685.00
Agua 365.00 365.00
Manteca 65,700.00 65,700.00
Azlcar 43,800.00 43,800.00
Sal 1,314.00 1,314.00
Levadura 17,520.00 17,520.00
Mano de obra 58,400.00 75,227.72
Panadero 29,200.00 29,200.00
Ayudante 29,200.00 29,200.00
Bonificacién incentivo - 6,080.90
Séptimo dia - 10,746.82
Costo indirectos 5,606.40 35,491.65
Cuota patronal (12.67%) - 8,760.90
Prestaciones laborales (30.55%) - 21,124.35
Energia eléctrica 5.606.40 5,606.40
Costo Directo 254,390.40 — 301,103.37 —
Produccion en unidades 657,000 657,000
Costo unitario de un Pan francés 0.39 ~ 0.46

Fuente: investigacién de campo EPS, segundo semestre 2014.

Los valores presentados en el costo directo de produccioén para la elaboracion

de un pan francés muestra una diferencia entre los costos segun encuesta con

los costos imputados, esto se deriva a que la mano de obra que se contrata en

los medianos artesanos no cubre los beneficios siguientes: bono de

productividad Q. 250 mensuales esto segun el Decreto No.78-89 reformado por
el Decreto No.37-2001, bono 14 8.33% Decreto No. 42-92, aguinaldo 8.33%
Decreto No.76-78, todos estos del Congreso de la Republica de Guatemala,

pago del séptimo dia y prestaciones laborables.



Cuadro 34
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Estado de Costo Directo de Produccion de Pan bollo
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014
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Mediano artesano
(cifras en quetzales)

Descripcion Encuesta Imputado
Materia prima 5,224.00 5,224.00
Harina 4,056.00 4,056.00
Agua 16.00 16.00
Manteca 720.00 720.00
Azlcar 288.00 288.00
Sal 28.80 28.80
Levadura 115.20 115.20
Mano de obra 3,840.00 4,946.48
Panadero 1,920.00 1,920.00
Ayudante 1,920.00 1,920.00
Bonificacién incentivo - 399.84
Séptimo dia - 706.64
Costo indirectos 230.40 2,195.46
Cuota patronal (12.67%) - 576.06
Prestaciones laborales (30.55%) - 1,389.00
Energia eléctrica 230.40 230.40
Costo Directo 9,294.40 12,365.94 -
Produccion en unidades 19,200 19,200 _
Costo unitario de un Pan bollo 0.48 < 0.64

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

En el cuadro anterior se presenta el costo de produccién de un mediano

artesano para la elaboracion de un pan de bollo, las variaciones que se

presentan se derivan que el artesano no incluye las prestaciones laborales en el

costo de producciéon. Se elaboraron para esta presentacion de pan 19,200

unidades de pan bollo.
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. Cuadro 35
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Estado de Costo Directo de Produccion de Pan champurrada
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014
Mediano artesano
(cifras en quetzales)

Descripcion Encuesta Imputado
Materia prima 5,488.80 5,488.80
Harina 4,056.00 4,056.00
Agua 14.40 14.40
Manteca 720.00 720.00
Huevos 223.20 223.20
Azlcar 384.00 384.00
Sal 14.40 14.40
Levadura 76.80 76.80
Mano de obra 3,840.00 4,946.48
Panadero 1,920.00 1,920.00
Ayudante 1,920.00 1,920.00
Bonificacién incentivo - 399.84
Séptimo dia - 706.64
Costo indirectos 230.40 2,195.46
Cuota patronal (12.67%) - 576.06
Prestaciones laborales (30.55%) - 1,389.00
Energia eléctrica 230.40 230.40
Costo Directo 9,559.20 12,630.74
Produccion en unidades 19,200 19,200
Costo unitario de un Pan champurrada 0.50 0.66

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

La materia prima para la elaboracion del pan champurrada representa 57% del
total del costo, la diferencia del costo directo segin encuesta e imputado es
porque no se incluyen prestaciones laborales en datos segun encuesta y se

elaboran unicamente 19,200 unidades producidas de pan champurrada.



CAPITULO IV
RENTABILIDAD DE LA PRODUCCION

En el presente capitulo se analiza la rentabilidad por medio de indicadores
financieros de las unidades artesanales que se dedican a la panaderia dentro

del municipio de La Unién, departamento de Zacapa.

41 RESULTADOS DE LA PRODUCCION
Muestran el resultado de las operaciones de forma ordenada y detallada,
relaciona los costos y gastos incurridos durante un periodo determinado de

tiempo.

A continuacion se observa el estado de resultados segun encuesta e imputados
de mediano artesano dentro del municipio de La Unién, por cada tipo de pan que

elabora el mediano artesano en sus cuatro presentaciones.



93

Cuadro 36
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Estado de Resultados de la Produccion de Panaderia
Del 1 de enero al 31 de diciembre 2014

Mediano artesano
(cifras en quetzales)

Concepto Encuesta Imputados
Ventas 695,400.00 695,400.00
Pan duice 328,500.00 328,500.00
Pan francés 328,500.00 328,500.00
Pan bollo 19,200.00 19,200.00
Pan champurrada 19,200.00 19,200.00
(-) Costo directo de produccion 545,300.40 644,869.42
Pan dulce 272,056.40 318,769.37
Pan francés 254,390.40 301,103.37
Pan bollo 9,294.40 12,365.94
Pan champurrada 9,559.20 12,630.74
Ganancia bruta en ventas 150,099.60 50,530.58
(-) Gastos variables de ventas 23,862.00 42,190.79
Bolsas de plastico 3,000.00 3,000.00
Sueldo dependiente 20,862.00 27,364.05
Cuota patronal (12.67%) - 3,467.03
Prestaciones laborales (30.55%) - 8,359.72
Ganancia marginal 126,237.60 8,339.79
(-) Costos y gastos fijos 7,800.00 7,800.00
Energia eléctrica 1,800.00 1,800.00
Alquiler 6,000.00 6,000.00
Ganancia antes del ISR 118,437.60 539.79
(-) ISR 28% 33,162.53 151.14
Ganancia neta 85,275.07 388.65
Rentabilidad

Ganancia neta/ventas netas 0.12263 0.00056
Ganancia neta/costos + gastos 0.14780 0.00056
Ganancia marginal/ventas netas 0.18153 0.01199

Fuente: investigacion de campo EPS, segundo semestre 2014.

El estado del resultado de la produccién de panaderia presenta diferencias en la
utilidad segun datos encuestados e imputados; la ganancia segun encuesta es
de Q. 85,275.07 y para imputados Q. 388.65 que implica una variacion de
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Q. 84,886.42, debido a que no considera los costos por mano de obra,
bonificacion incentivo, séptimo dia y cuota patronal IGSS establecidos en el

Cddigo de Trabajo.

4.2 RENTABILIDAD DE LA PRODUCCION

Expresa los beneficios economicos en relacién a la inversion de capital
empleado para su obtencion, generalmente se expresa en términos
porcentuales, la rentabilidad se considera como un beneficio econémico en
relacién a la inversion en capital, es el grado que tiene de capacidad para
producir una renta, los andlisis se realizaran con base a los datos imputados.

4.2.1 Indicadores financieros

Los indicadores o razones financieras, son utilizados para mostrar las relaciones
que existen entre las diferentes cuentas de los estados financieros; desde el
punto de vista del inversionista le sirve para la prediccion del futuro de la
compaiia, mientras que para la administracién del negocio es util como una
forma de anticipar las condiciones futuras y como punto de partida para la
planeacién de aquellas operaciones que hayan de influir sobre el curso futuro de

eventos.

Existen diversas clases de indicadores financieros, los de liquidez y/o solvencia,
los cuales sirven para determinar la capacidad que tiene la empresa para
responder por las obligaciones contraidas a corto plazo; en consecuencia cuanto
mas alto sea el cociente, mayor sera la posibilidad de cancelar las deudas a

corto plazo sin ningun problema.

A continuacién se presentan los indicadores financieros de la produccion de

panaderia.
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4211 Rentabilidad en ventas (Ganancia neta/venta neta)
Este indica el rendimiento obtenido por cada quetzal de venta en forma de

porcentaje.

Rentabilidad sobre las ventas

Imputados
Ganancia neta 388.65
100 = = 0.059
Ventas netas X 695,400.00 &

Como se puede observar por cada quetzal invertido, la produccién de panaderia
obtiene Q. 0.05 centavos, esto indica que la venta de producto en el municipio
de La Unién es rentable para el mediano artesano.

4.21.2 Rentabilidad en costos y gastos (Ganancia neta/costos+gastos)
Estos miden el porcentaje de rendimiento obtenido por cada quetzal en los

costos incurridos en la produccion para la elaboracion de un pan.

Rentabilidad sobre los costos

Imputados
Ganancia neta _ 388.65 _ 0
Costo directo de produccién y gastos x100 644,869.42 0.06%

Este resultado indica que por cada quetzal que el productor invierta obtendra un
rendimiento de Q. 0.06 centavos en la elaboracion de pan dulce, francés, bollo y
champurrada.
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4.21.3 Rentabilidad bruta (Ganancia marginal/venta neta)
Mide el porcentaje de rendimiento por cada quetzal obtenido en la ganancia

marginal en la produccion para la elaboracion de un pan.

Rentabilidad sobre la ganancia marginal, mediano artesano, pan franceés.

Imputados
Ganancia marginal % 100 = 8,339.79 ~1.20%
Ventas netas 695,400.00

Como se puede observar por cada quetzal invertido, el mediano artesano en la
produccién obtiene Q. 1.20 centavos, esto indica que la venta de pan dulce,
francés, bollo y champurrada en el municipio de La Union es rentable para el

mediano artesano.

4.3 PUNTO DE EQUILIBRIO

Se definen como el nivel de venta en donde se equilibran los ingresos y los
gastos, es conocido como punto de nivelacion o umbral de rentabilidades. Es
una herramienta complementaria en otros métodos de evaluacion de proyectos
de inversion, asi como para proyecciones de resultados de empresas en

marcha.

Los elementos que intervienen son: ganancia marginal, gastos fijos y gastos

variables.

4.3.1 Ganancia Marginal
Se obtiene de restar a las ventas netas, el costo directo de produccion y los
gastos de venta esto sera la parte de la ganancia de que se dispone para cubrir

los costos y gastos fijos.
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4.3.2 Gastos fijos
Son los gastos que no dependen del volumen de produccion o venta, se
consideran de caracter permanente y Utiles para ejecutar una actividad

productiva.

4.3.3 Gastos variables
Son aquellos gastos que directamente se encuentran vinculados con la

produccioén y venta del producto y que varian en proporcidén a su volumen.

4.3.4 Calculo del punto de equilibrio
A continuacion se presenta el punto de equilibrio para mediano artesano, del pan
francés.

Simbologia

PEV = Punto de equilibrio en valores
PEU = Punto de equilibrio en unidades
GF = Gastos fijos

%GM = Porcentaje de ganancia marginal
PV = Precio de venta

MS = Margen de seguridad

4.3.4.1 Punto de equilibrio en valores
Se establece el monto en que deben llegar las ventas para poder cubrir los
costos, al llegar a este punto no se obtiene ni ganancia ni pérdida. Los datos

para realizar este calculo se obtienen del Estado del Resultado.

La féormula a aplicar para obtener el punto de equilibrio en valores se muestra a

continuacion:

Férmula: P.E.V.= Gastos fijos
% GM
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o Punto de equilibrio en valores

Imputados

PEV ) 7,800.00 7

0011993 ./ = Q. 650,379.38

Como se observa el punto de equilibrio se alcanza cuando las ventas lleguen a
Q. 650, 379.38 para la produccion de panaderia, con esto llega a cubrir los

costos en que se incurren y a partir de ahi se empiezan a obtener utilidades.

4.3.4.2 Punto de equilibrio en unidades
Es la cantidad de unidades que tiene que vender el artesano para cubrir los
costos de la produccion. La férmula a aplicar para obtener el punto de equilibrio

en unidades se muestra a continuacion:

Formula: P.E.U. = Punto de equilibrio en valores

Precio unitario de venta

Cuadro 37
Municipio de La Union, Departamento de Zacapa
Produccion de Panaderia
Punto de Equilibrio en Unidades

Descripcion Ventas Q. % PEQ Precio Q. PEU
Pan dulce 328,500.00° 47% 305,678.31 0.50 © 611,356.62
Pan francés 328,500.00 47% 305,678.31 0.50 611,356.62
Pan bollo 19,200.00 © 3% 19,511.38 1.00 19,511.38
Pan champurrada  19,200.00 . 3%  19,511.38 1.00 - 19,511.38
Totales 695,400.00 “100% 650,379.38 - 1,261,736.00

Este cuadro indica la cantidad minima que tiene que vender el artesano en la
produccion de pan dulce y francés es de 611,357 unidades y 19,511 de pan
bollo y champurrada.
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4.3.4.3 Margen de seguridad
Es el margen que se refiere al porcentaje hasta el cual se puede disminuir las

ventas sin tener pérdida o desventajas econdémicas.
Foérmula: MS= Ventas - PEV

e Margen de seguridad, mediano artesano, pan francés.
Imputados

MS= 695,400.00 —/ 650,379.38 =4

45,020.62

Como se observa las ventas de pan dulce, francés, bollo y champurrada pueden
disminuir el 6% sin que se llegue a obtener una pérdida, esto debido a que los
gastos fijos no son muy elevados, por consiguiente la actividad artesanal es

satisfactoria.

4.3.4.4 Grafica del punto de equilibrio
Se presenta la grafica, la cual se elabora con los datos del punto de equilibrio en

valores, gastos fijos, ventas y el porcentaje de margen de seguridad.
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Grafica 3
Municipio de La Unién, Departamento de Zacapa
Produccion de Panaderia
Grafica del Punto de Equilibrio
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Fuente: investigacion de campo EPS., segundo semestre 2014.

El punto de interseccion son las ventas que ascienden Q. 650,379.38 las cuales
son necesarias para cubrir los costos fijos y variables de la produccion de

panaderia.



CONCLUSIONES

Como resultado del analisis e investigacion efectuada durante el segundo
semestre del afio 2014 en el municipio de La Unién, departamento de Zacapa,
sobre el tema costos y rentabilidad de unidades artesanales (panaderia), se

presentan las siguientes conclusiones:

1. De acuerdo a los datos reflejados en la investigacion de campo, se
determind que los servicios basicos no satisfacen las necesidades de la
poblacién, debido a que la cobertura de educacién, salud, servicio de agua,
energia eléctrica, recoleccién de basura, drenajes y alcantarillado, son

insuficientes principalmente en el area rural del Municipio.

2. Se determin6 que en el Municipio se registra una alta concentracion de la
tierra, debido a que la estructura agraria se caracteriza por la tenencia de la
tierra propia que ocupa el 95.33% del total de manzanas del Municipio, el

uso principal es para cultivos permanentes y semipermanentes.

3. Se comprobé que las unidades productivas dedicadas a la elaboracion de
pan, no llevan un control exacto del costo real de produccion, debido a que
no se utilizan los registros contables adecuados que les permita determinar

con exactitud el mismo.

4. Se determiné que dentro de la actividad artesanal no existen instituciones
que apoyen financieramente a los panaderos en las que pueden adquirir

beneficios en la compra de la materia prima.

5. Se establecié que en la actividad de panaderia, la rentabilidad obtenida

representa un beneficio econémico para los propietarios, puesto que no



dejan de obtener utilidades aunque sea en minima proporcion, pero si los
panaderos obtuvieran mejores técnicas e instrumentos para la elaboracion

del producto obtendria mejores beneficios.

Se determiné que los panaderos no efectuan un andlisis de rentabilidad,
vinculado a los ingresos y costos en su conjunto, lo que no permite obtener

un indicador que sefale el resultado de sus operaciones.



RECOMENDACIONES

Con base a la investigacion realizada en el municipio de La Union, departamento

de Zacapa se realizan las siguientes recomendaciones.

1. Las comunidades deben organizarse a través de COCODE y padres de
familia, para realizar las gestiones necesarias ante las autoridades
correspondientes, para solucionar sus principales necesidades en los

servicios basicos.

2. Que la Municipalidad brinde capacitaciones a los productores, para mejorar
las préacticas agricolas en los cultivos permanentes y semipermantes para

mejorar el uso de la tierra.

3. Que los propietarios de las unidades econémicas de produccion de pan
lleven un sistema contable diariamente de los ingresos, costos y gastos que
utilizan en el proceso productivo, que les permitan tener una base para
determinar el costo de produccién por la elaboracion de cada unidad

artesanal.

4. Que los propietarios de las panaderias se organicen en cooperativas, esto
les permitira conseguir beneficios tales como adquirir materia prima a un
costo méas bajo, tener acceso al crédito con condiciones favorables y

obtener mayor cantidad de produccién a menor costo.

5. Solicitar de inmediato asesoria técnica ante el Instituto Técnico de
Capacitacion y Productividad —INTECAP-, para diversificar la cantidad y

calidad de los productos que elaboran, asi como adquirir conocimientos



sobre técnicas administrativas y financieras que permitan mejorar su

productividad y eficiencia.

Que los propietarios de las panaderias utilicen el indicador de rentabilidad
para observar el resultado de sus operaciones e identificar la renta o
beneficio de su actividad econémica y asi poder alcanzar los margenes

deseados de utilidad por cada unidad artesanal.
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